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2025-nji ýylyň aprel aýynyň dowamynda Awaza milli syýahatçylyk zolagynda ýerleşýän 
«Hazyna» hojalyk jemgyýetinde we Gökderede ýerleşýän Hünäri ýokarlandyrmak bölüminde 
bank ulgamynyň hünärmenleri üçin hünäri ýokarlandyryş okuw maslahatlary geçirildi.

2025-nji ýylyň 7-11-nji apreli aralygynda «Hazyna» myhmanhanasynda banklaryň Ykdysady 
seljeriş we maliýe syýasaty bölümleriniň hünärmenleri üçin «Makroykdysady seljeriş we maliýe 
syýasaty» atly okuw maslahaty geçirildi. Okuw maslahatynda makroykdysady görkezijiler, 
bank amallaryny seljermegiň aýratynlyklary, maliýe bazarlary, halkara maliýe guramalary we 
olaryň ýurdumyz bilen hyzmatdaşlygy, daşary söwda gatnaşyklary, pul-karz syýasaty, gymmat 
bahaly kagyzlar we obligasiýalar ýaly ugurlarda çykyşlar diňlenildi. 

2025-nji ýylyň 7-11-nji apreli aralygynda Türkmenistanyň Merkezi bankynyň Inkassasiýa 
müdirliginiň inkassatorlary we ýörite ýük daşaýjy awtoulaglarynyň sürüjileri üçin Gökderede 
ýerleşýän Hünäri ýokarlandyrmak bölüminde «Inkassasiýa gullugynyň işleriniň guralyşy» atly 
okuw maslahaty geçirildi. Okuw maslahatynda inkassasiýa müdirlginiň işini kadalaşdyryjy 
gözükdirijiler we düzgünnamalar, karz edaralaryny nagt pullar bilen berkitmegiň we gym-
matlyklary inkassirlemegiň tertibi, karz edaralarynyň düzüm birliklerine nagt pullary eltip 
bermegiň tertibi, inkassatorlaryň jogapkärçiliginde gymmatlyklary saklamagyň tertibi, inkas-
sasiýa müdirliginde aragatnaşyk serişdelerini ulanmagyň düzgünleri, Inkassasiýa müdirliginiň 
inkassatorlarynyň, ýörite awtoulag sürüjileriniň we Howpsuzlyk bölüminiň işgärleriniň işiniň 
tertibi hakynda düzgünnamanyň mazmuny barada giňişleýin gürrüň berildi. 

2025-nji ýylyň 21-25-nji apreli aralygynda «Hazyna» myhmanhanasynda karz edara-
larynyň Pul dolanyşygy we kassa amallaryna gözegçilik bölümleriniň hünärmenleri üçin 
«Pul dolanyşygy we kassa amallaryna gözegçilik» atly okuw maslahaty geçirildi. Okuw 
maslahatynyň dowamynda karzlar edaralarynda nagt pul dolanyşygynyň gurnalyşy, kagyz 
we şaýy pullaryň öndürilişi, banklaryň kassa dolanyşygynyň girdeji we çykdajy böleginiň 
çaklamasynyň düzülişi, kassa amallaryny alyp barmagyň tertibi we degişli hasabatlaryň 
ýöredilişiniň düzgünleri, «Hususy telekeçileriň ygtyýarly karz edaralaryndaky bank hasaplaryna 
gelýän nagt däl pullary nagt görnüşde çykdajy etmegiň ýa-da fiziki şahslaryň hasabyna geçir-
megiň Tertibiniň» düzgünleri ýaly ugurlarda çykyşlar diňlenildi we gyzyklandyrýan soraglar 
boýunça bank ulgamynyň wekilleri özara pikir alyşdylar.

2025-nji ýylyň 21-25-nji apreli aralygynda banklaryň Kassa amallary bölümleriniň müdir-
leri üçin Gökderede ýerleşýän Hünäri ýokarlandyrmak bölüminde «Türkmenistanyň karz 
edaralarynda kassa amallaryna gözegçilik» atly okuw maslahaty geçirildi. Okuw maslahatynda 
girdeji we çykdajy pulhanalarynda amallary geçirmegiň tertibi; pullaryň we beýleki gym-
matlyklaryň saklanylyşynyň, hasaba alnyşynyň we pul gaznasynyň gapysynyň açylyşynyň we 
ýapylyşynyň tertibi; tölege ukypsyz, hakyky däl we şübheli pul belgileri bilen işiň gurnalyşy 
barada giňişleýin gürrüň berildi. 

Bank ulgamynyň işini kämilleşdirmek boýunça kabul edilen kadalaşdyryjy hukuknamalar, 
müşderilere hyzmat etmegiň döwrebap usullary, bank işgärleriniň hünärini kämilleşdirmek 
boýunça daşary ýurt tejribelerini paýlaşmak geçirilen okuw maslahatlarynyň esasyny düzdi. 

Meýilnama laýyklykda geçirilen okuw maslahatlaryna bank ulgamynyň 100-den gowrak 
bank işgäri gatnaşdy.

TMB-niň Ylmy-önümçilik geňeşi

BANK IŞGÄRLERINIŇ HÜNÄR DEREJELERINI                 
ÝOKARLANDYRMAK BOÝUNÇA OKUW MASLAHATLARY 
GEÇIRILDI
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BANK IŞGÄRLERINIŇ ARASYNDA SPORTUŇ 
KIÇI FUTBOL WE ÝEŇIL ATLETIKA GÖRNÜŞLERI 
BOÝUNÇA BÄSLEŞIKLI SPORT ÇÄRELERI GEÇIRILDI

Hormatly Prezidentimiziň döwletimizi we jemgyýetimizi hemmetaraplaýyn sazlaşykly ös-
dürmek ugrundaky alyp barýan döwlet syýasaty netijesinde halkymyzyň saglygyny pugtalan-
dyrmak, ýurdumyzda ýokary derejedäki milli sporty ösdürmek babatynda durmuşa geçirýän 
bahasyna ýetip bolmajak toplumlaýyn özgertmeler raýatlarymyzyň bagtyýar durmuşda ýaşama-
gyny üpjün edýär, beýleki halklara bolan dostluk we hormat goýmak gatnaşyklaryny ösdürýär. 

Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň ýurdumyzda ekologik medeniýetini kemala getirmäge 
gönükdirilen başlangyçlary netijesinde Garaşsyz, hemişelik Bitarap Watanymyzda köpçülik-
leýin welosipedli ýörişleri, awtoulagsyz günleri, bedenterbiýe-sport we sagdyn durmuş-medeni 
çärelerini geçirmek däbi has-da dabaralanýar. Bu çäreler türkmeniň ajaýyp ertiri, ýagty geljegi 
bolan ýaşlary ynsanperwerlik, zähmetsöýerlik, lebzihalallyk, gujur-gaýratlylyk, başarjaňlyk ruhunda 
terbiýelemäge uly ýardam berýär. 

Döwlet derejesinde geçirilýän bedenterbiýe-sport we sagdyn durmuş-medeni çärelerini ýur-
dumyzyň beýleki pudaklary bilen bir hatarda ýurdumyzyň bank ulgamy hem yzygiderli işjeň 
gatnaşýar. 2025-nji ýylyň aprel aýynyň 1-6-njy senelerinde Türkmenistanyň «Senagat» paýdarlar 
täjirçilik bankynyň guramagynda sportuň kiçi futbol görnüşi boýunça, şeýle hem 2025-nji ýylyň 
25-nji aprelinde Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynyň guramagynda spor-
tuň «Ýeňil atletika» görnüşi boýunça bäsleşikli sport çäreleri geçirildi. 

Bank ulgamynyň işgärleriniň gatnaşmagynda «Hemişelik Bitaraplygymyzyň şanly 30 ýyllygyna 
sagdyn durmuş ýörelgesi bilen» şygary astynda örän çekeleşikli geçirilen sport çärelerinde öň-
debaryjy orunlara mynasyp bolan banklaryň işgärlerine bäsleşikleriň gymmatbahaly sowgatlary 
gowşuryldy.

TMB-niň Ylmy-önümçilik geňeşi
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«DIÝARYMYZDA GENDER DEŇLIGI 
DABARALANÝAR» ATLY MASLAHAT GEÇIRILDI

2025-nji ýylyň 30-njy aprelinde Türkmenistanyň Döwlet ösüş bankynyň mejlisler jaýynda 
Türkmenistanyň Merkezi bankynyň, Türkmenistanyň Döwlet daşary ykdysady iş bankynyň, 
Türkmen-Türk paýdarlar täjirçilik bankynyň ilkinji Zenanlar guramalary bilen Türkmenistanyň 
Zenanlar birleşiginiň Merkezi Geňeşiniň bilelikde gurnamagynda «Diýarymyzda gender deňligi 
dabaralanýar» atly maslahat geçirildi.

Hormatly Prezidentimiziň döwlet ýolbaşçylygynda gülläp ösýän Garaşsyz, hemişelik Bitarap 
Türkmenistan döwletimizde döredilýän mümkinçilikleriň netijesinde zenanlar jemgyýetiň doly 
hukukly agzalary hökmünde döwlet häkimiýetiniň kanun çykaryjy, ýerine ýetiriji, kazyýet edara-
larynda we jemgyýetçilik durmuşynyň ähli ulgamlarynda giňden wekilçilik edýärler. Türkmen 
zenanlarymyz milli ykdysadyýetimiziň dürli pudaklarynda zähmet çekip, eziz Watanymyzyň 
kuwwatynyň barha artmagynda özleriniň mynasyp goşantlaryny goşýarlar.

Maslahatyň dowamynda hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda ýurdumyzda 
her bir raýaty, her bir maşgalany, ilkinji nobatda köp çagaly maşgalalary durmuş taýdan gora-
mak üçin döredilýän ýeňillikler, 2021-2025-nji ýyllarda gender deňligi boýunça hereketleriň 

milli meýilnamasyna laýyklykda alnyp barylýan işler babatda giňişleýin çykyşlar diňlenildi. 
Mundan başga-da geçirilen maslahatda Bitarap Türkmenistan döwletimizde geňder 

deňliginiň dabaralanýandygyny, zenanlaryň jemgyýetde tutýan orny, olaryň durmuş taýdan 
tutýan goraglylygy baradaky çykyşlar öz beýanyny tapdy. Maslatyň ahyrynda oňa gatnaşy-
jylar ýurdumyzda maşgalanyň sütüni hasaplanýan zenanlarymyzyň hukuklaryny, bähbit-
lerini, maşgalany goldamaga, olaryň ylym-bilimde, medeniýetde, işewürlikde, ykdysady we 
durmuş ulgamlarynyň dürli ugurlarynda zähmet çekmäge, aň-paýhas, döredijilik başarnyk-
laryny netijeli durmuşa geçirmäge ähli mümkinçilikleri döredip berýän Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza alkyşlaryny beýan etdiler.

TMB-niň Ylmy-önümçilik geňeşi



6

BANK HYZMATLARYNYŇ SANLYLAŞDYRYLMAGY — 
YKDYSADY ÖSÜŞIŇ MÖHÜM ŞERTI

Gahryman Arkadagymyz tarapyndan binýady goýlan we häzirki döwürde hormatly 
Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda üstünlikli durmuşa geçirilýän Türkmenistanyň 
ykdysady strategiýasynda sanly tehnologiýalary ornaşdyrmak arkaly milli bank ulgamynyň 
döwrebaplaşdyrylmagyna aýratyn ähmiýet berilýär. Bank ulgamyna sanly tehnologiýalary, 
öňdebaryjy iş tejribesini we täzeçil usullary ornaşdyrmak, milli töleg ulgamyny yzygi-
derli kämilleşdirmek we mümkinçiliklerini artdyrmak, banklaryň bäsdeşlige ukyplylygyny 
ýokarlandyrmak işleri üstünlikli amala aşyrylýar. Bu ulgamyň işiniň döwrüň talaplaryna 
laýyklykda guralmagy, milli ykdysadyýetiň bäsdeşlige ukyplylygyny, innowasion ösüşini, onuň 
ählumumy ykdysady gatnaşyklar ulgamyna işjeň goşulyşmagyny üpjün etmäge ýardam berýär.

«Türkmenistanyň bank ulgamyny ösdürmegiň 2011 — 2030-njy ýyllar üçin Döwlet 
maksatnamasyna», «Türkmenistanda sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň 2021 — 2025-nji 
ýyllar üçin Döwlet maksatnamasyna» laýyklykda, ýurdumyzyň banklarynyň bäsdeşlige 
ukyplylygyny ýokarlandyrmak, ykdysadyýetiň pudaklaryna bölünip berilýän karz serişde-
leriniň möçberini artdyrmak, maliýe hasabatlaryny halkara standartlara laýyk getirmek, 
degişli kanunçylyk binýadyny kämilleşdirmek maksady bilen anyk işler ýerine ýetirilýär. 
Şunuň bilen birlikde, öňdebaryjy usullar we iň täze tehnologiýalar arkaly nagt däl tölegler 
ulgamynyň kämilleşdirilmegine uly üns berilýär. Döwrüň talaplaryndan we dünýä tejribesinden 
ugur alnyp, milli elektron töleg ulgamyny yzygiderli döwrebaplaşdyrmaga we onuň goraglyly-
gyny üpjün etmäge aýratyn ähmiýet berilýär.

Şeýle hem bank hyzmatlarynyň täze görnüşlerini ornaşdyrmak, müşderilere hödür-
lenilýän hyzmatlaryň hilini ýokarlandyrmak, ulgamyň maddy-enjamlaýyn binýadyny we 
programma-tehniki üpjünçiligini yzygiderli kämilleşdirmek arkaly degişli infrastrukturany 
döretmek, ugurdaş hünärmenleriň hünär derejesini ýokarlandyrmak babatda anyk işler 
durmuşa geçirilýär. Şunuň bilen baglylykda, ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan sanly 
görnüşde hödürlenilýän döwrebap hyzmatlar baradaky syny hödürleýäris.

Häzirki wagtda ýurdumyzda karz edaralary tarapyndan hödürlenilýän döwrebap sanly hyz-
matlaryň görnüşleri yzygiderli artdyrylýar. Sanly ulgamda «Internet-bank», «Mobil-bank», 
«Elektron söwda», «Halkbank terminal», «Galtaşyksyz töleg», «VISA Virtual», «Menzilara 
bank», «Sanly kart», «Sanly töleg», «Sanly karz» ýaly hyzmatlar arkaly nagt däl hasaplaşyklary 
geçirmek üçin giň mümkinçilikler döredilendir. Bu onlaýn hyzmatlaryň kömegi bilen karzlary 
resmileşdirmek, bank hasaplaryna gözegçilik etmek, elektron göçürmelerini almak we elek-
tron töleg tabşyryklaryny taýýarlamak, täze bank kartlaryny açmak, pul geçirimlerini amala 

aşyrmak ýaly amallary ýerine ýetirip bolýar.
Ýokarda belläp geçişimiz ýaly, sanly hyz-

matlaryň biri hem Türkmenistanyň Döwlet 
daşary ykdysady iş banky tarapyndan milli 
töleg ulgamyny kämilleşdirmegiň çäklerinde 
işe girizilen we müşderilere onlaýn görnüşde 
köp amallary geçirmäge amatly mümkinçilik 
döredýän «VISA Virtual» bank kartydyr.

Mundan başga-da Türkmenistanyň Döwlet 
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daşary ykdysady iş banky tarapyndan «Galkynyş» töleg ulgamy işe girizilip, ol internetiň üsti 
bilen milli hem-de daşary ýurt pullarynda tölegleri amala aşyrmaga mümkinçilik berýär. Şeýle 
hem bu ulgamyň üsti bilen fiziki we ýuridik şahslar sanly ulgamda dürli tölegleri geçirmek, 
karzlary we bank kartlaryny almak üçin ýüzlenmeleri ibermek, pul geçirimlerini amala 
aşyrmak, öz bank hasaplaryny dolandyrmak we ondaky pul serişdeleriniň hereketine gö-
zegçilik etmek, şeýle hem hasaplary boýunça geçirilen amallaryň taryhyny görmek ýaly 
mümkinçiliklerden peýdalanyp bilýärler. Programma üpjünçiligine esaslanýan «Galkynyş» 
töleg ulgamy bank ulgamyna ykjam tehnologiýalary ornaşdyrmak bilen, has köp zähmeti 
we wagty talap edýän işleri sanlylaşdyrmaga, hyzmatlaryň gerimini giňeltmäge we tizligini 
artdyrmaga, bank işiniň netijeliligini, takyklygyny we hilini ýokarlandyrmaga niýetlenendir.

Sanly ulgamda ýerine ýetirilýän hyzmatlaryň gerimini giňeltmek, müşderilerine amatly 
mümkinçilikleri döretmek maksady bilen, «Türkmenistan» döwlet täjirçilik banky tara-

pyndan «Onlaýn kabulhana» hyzmaty işe girizildi. Oňa laýyklykda, raýatlar sanly ulgam 
arkaly günüň islendik wagtynda bankyň resmi www.tnbk.tm internet sahypasynyň «Onlaýn 
hyzmatlar» bölüminde ýerleşdirilen «Onlaýn kabulhana» bölümçesiniň üsti bilen bank ta-
rapyndan berilýän güwänamalary, bank kartlaryny sargyt etmek we gaýtadan çap etmek, 
şeýle hem karz almak üçin onlaýn görnüşde ýüzlenip bilýärler. Munuň üçin, ilki bilen, 
bellenilen tertipde doldurmak arkaly ulanyjy adyny we gizlin açar sözüni döretmeli. Olary 
ulanmak bilen, müşderi «Onlaýn kabulhana» bölümçesinde zerur bolan resminamalary 
sargyt edip biler. Sargydyň taýýar bolandygy baradaky maglumat elektron ulgam arkaly, 
şeýle hem bankyň merkezi edarasynyň (ýa-da şahamçasynyň) degişli hünärmeni tarapyndan 
telefon arkaly habar berilýär. Müşderiler öz sargytlaryny almak üçin bankyň merkezi eda-
rasyna ýa-da degişli şahamçasyna ýüz tutup bilerler.

Şunuň bilen birlikde, Türkmenistanyň «Daýhanbank», «Türkmenistan» döwlet täjirçilik, 
«Halkbank» paýdarlar täjirçilik banklarynda, degişlilikde, daşary ýurtlarda okaýan talyplaryň 
okuw we umumy ýaşaýyş jaý töleglerini hem-de fiziki şahslaryň Türkmenistanyň çäginden 
daşarda saglygynyň barlanylmagy we bejerilmegi üçin töleglerini onlaýn görnüşde tölemäge, 
şeýle-de «VISA» we «MasterCard» halkara bank kart hasaplaryny internet ulgamynyň üsti 
bilen özbaşdak doldurmaga mümkinçilik berýän sanly töleg ulgamlary işe girizildi.

Türkmenistanyň «Daýhanbank» döwlet täjirçilik bankynyň «Menzilara bank» hyzmatyna 
laýyklykda, raýatlar alyş-çalyş amalyny onlaýn görnüşde amala aşyrmak üçin bir gezek 
banka gelip, tölege degişli resminamalaryň asyl nusgalaryny barladyp, daşary ýurt pulunda 
goýum hasaplaryny açmaly, şeýle hem ulanyjy döretmek barada ýüz tutmaly. Soňra müş-
deri bankyň resmi web saýtynyň «Onlaýn töleg geçirmek» bölümine girip, penjirede açylan 
meýdançalary talap edilen görnüşde doldurýar hem-de tölege degişli resminamalaryny 
ýükleýär. 2025-nji ýylyň ýanwar — aprel aýlarynyň dowamynda 34,8 müňe golaý müşderi-
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niň bu hyzmatdan peýdalanmagy oňa uly isleg bildirilýändigini görkezýär.
Türkmenistanyň «Türkmenistan» döwlet täjirçilik bankynyň hödürleýän «Onlaýn halkara 

töleg» hyzmatyna laýyklykda, töleg amallaryny onlaýn görnüşde amala aşyrmak mümkindir. 
Munuň üçin müşderi bir gezek banka gelip, tölege degişli resminamalary getirenden soň, bank 
işgäri tarapyndan internet arkaly ähli sazlamalar ýerine ýetirilýär. Şeýlelik bilen, bankyň res-
mi www.tnbk.tm web saýtynyň «Onlaýn hyzmatlar» bölüminde ýerleşdirilen «Internet-bank» 
bölümçesiniň üsti bilen raýatlar hyzmatyň amatly mümkinçiliklerinden peýdalanyp bilerler. 
2025-nji ýylyň ýanwar — aprel aýlarynyň dowamynda bu hyzmata «VISA» we «MasterCard» 
halkara bank kart hasaplaryna pul serişdelerini geçirmek üçin 1,5 müňden gowrak müş-
deriniň birikmegi bu hyzmatyň türkmenistanlylaryň arasynda meşhurlygynyň artýandygyny 
subut edýär.

Ykjam aragatnaşyk ulgamynyň ösüşindäki özgerişlikler döwrebap bank hyzmatlarynyň 
gerimini giňeltmegiň esasy şertidir. Şunuň bilen baglylykda, ýurdumyzyň karz edaralary 
ykjam telefonlar üçin nagt däl tölegleri, şol sanda galtaşyksyz tölegi amala aşyrmak üçin 
degişli ykjam goşundylary işläp düzýärler. Şeýle hyzmatlaryň hatarynda Türkmenistanyň 
«Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynyň «Sanly töleg» ykjam goşundysyny görkezmek bolar. 
Onuň kömegi bilen müşderiler bankyň resmi www.halkbank.gov.tm web saýtyndan halkara 

bank kart hasaplaryny banka barmazdan ygtybarly we aňsatlyk bilen aýma-aý dolduryp 
bilýärler. Geçirilen amallar baradaky maglumat hyzmaty ulanyjy raýatlaryň ykjam telefon-
laryna SMS habary görnüşinde iberilýär. Bank hyzmatynyň bu görnüşi nagt däl tölegleriň 
gerimini giňeltmäge we töleg-hasaplaşyk amallarynyň netijeliligini üpjün etmäge gönük-
dirilendir. Şu ýylyň ýanwar — aprel aýlarynyň dowamynda bankyň «Sanly töleg» ykjam 
goşundysyna 6,7 müňe golaý müşderi birikdirilip, olaryň halkara «VISA» we «MasterCard» 
bank kart hasaplaryna pul serişdeleri geçirildi.

Raýatlara karzlary resmileşdirmekde sanly ulgamy ulanmak arkaly ýeňillikleri döretmek 
maksady bilen, Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan fiziki 
şahslar üçin «Sanly karz» ulgamy ornaşdyryldy. Ykjam goşundyny ykjam telefonlara ýük-
lemek arkaly bankyň resmi internet sahypasyndan onlaýn görnüşde sarp ediş karzyny al-
mak üçin ýüz tutmak, onuň ýagdaýy bilen tanyşmak, karz taryhyny özbaşdak barlamak, 
zerur resminamalary elektron görnüşde ibermek, alyp boljak karzyň möçberini awtomatik 
görnüşde kesgitlemek mümkindir.

Bu ykjam goşundynyň esasy aýratynlyklarynyň biri müşderileriň şahsyýetini tassyklaýan 
pasportynyň we aýlyk zähmet haky geçirilýän bank kartynyň maglumatlarynyň hem-de 
karz taryhynyň awtomatik usulda barlanylýandygydyr. Şol sebäpli raýatlaryň sarp ediş 
maksatly isleg bildiren karz serişdelerini almaklary üçin banka diňe bir gezek gelmegi ýe-
terlikdir. Munuň özi raýatlaryň wagtynyň tygşytlanmagy we amatlylyk taýdan ähmiýetlidir. 
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2025-nji ýylyň ýanwar — aprel aýlarynyň dowamynda «Sanly karz» ykjam goşundysynyň 
üsti bilen 1,2 müňe golaý müşderiniň ýüz tutup, jemi 33 877,7 müň manat möçberinde 
karz serişdeleriniň resmileşdirilmegi munuň aýdyň subutnamasydyr.

Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan döwrebap we ygtybarly 
tehnologiýalaryň esasynda işlenip düzülen «Halkbank terminal» ykjam programma üpjün-
çiligi hem işe girizildi. Bölek söwda we hyzmat ediş nokatlarynyň işgärleri ony adaty töleg 
terminalynyň ornuna ulanyp bilýärler. Adaty töleg terminallaryndaky ähli mümkinçilikler 
göz öňünde tutulan we olaryň ýerine ýetirýän wezipeleriniň ählisini amal etmäge ukyply 
bolan bu ykjam programma üpjünçiligi harytlara we hyzmatlara töleg geçirmek we amallaryň 
taryhyny görmek ýaly mümkinçilikleri döredýär. Eger-de ykjam telefonlarda «NFC» gal-
taşyksyz töleg tehnologiýasy gurnalan bolsa, onda tölegi geçirmek üçin bank kartyny yk-
jam telefona ýakynlaşdyrmak ýeterlikdir. Bu ýakynlaşdyrmanyň netijesinde, ykjam program-
ma üpjünçiligi bank kartyndaky maglumatlary okaýar we satyn alnan haryt ýa-da hyzmat 
üçin töleg kabul edilýär. Soňra ykjam telefonyň ýüzünde tölegiň kabul edilendigi barada 
elektron çek (hasabat kagyzy) peýda bolýar. 2025-nji ýylyň ýanwar — aprel aýlarynyň 
dowamynda «Halkbank terminal» hyzmatynyň üsti bilen amal edilen nagt däl hasaplaşyklaryň 
möçberiniň 75,3 million manada deň bolup, geçen ýylyň degişli döwri bilen deňeşdirilende 
2,94 esse artandygyny bellemek gerek.

Türkmenistanyň «Senagat» paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan hödürlenilýän «Senagat 
töleg» ykjam programma üpjünçiligi arkaly «Altyn Asyr» ÝGPJ-niň TMCELL öýjükli ara-
gatnaşyk telefon hyzmatynyň, AŞTU-nyň (Aşgabat şäher telefon ulgamy) CDMA öýjükli 
aragatnaşyk telefon, internet, IP TV, öý telefony hyzmatlarynyň, «Türkmentelekom» elektron 
aragatnaşyk kompaniýasynyň internet hyzmatynyň, «Belet film» hyzmatynyň, «Älem-TV 
plastik kartlary» hyzmatynyň töleglerini, şeýle hem Içeri işler ministrliginiň Polisiýanyň 
ýol gözegçiligi gullugynyň jerime töleglerini islendik ýerde we günüň islendik wagtynda 
tölemek mümkindir.

Mundan başga-da, bu hyzmatyň işe girizilmegi bilen ýurdumyzyň raýatlary ata-enesiniň 
howandarlygyndan galan çagalaryň bagtyýar durmuşyny üpjün etmäge öz goşantlaryny 
goşmak üçin haýyr-sahawat geçirimlerini geçirip bilýärler. «Senagat töleg» ykjam goşun-
dysynda raýatlara nagt däl görnüşde Gurbanguly Berdimuhamedow adyndaky Howandarlyga 
mätäç çagalara hemaýat bermek boýunça haýyr-sahawat gaznasynyň hasabyna pul serişde-
lerini geçirmäge mümkinçilik döredildi. 

Synymyzdan hem görnüşi ýaly, sanly bank hyzmatlary nagt däl hasaplaşyklaryň geriminiň 
giňeldilmegine, karz edaralarynda nobatlaryň azalmagyna, töleg-hasaplaşyk amallarynyň 
dessinliginiň üpjün edilmegine, karz edaralarynyň we müşderileriň wagtynyň hem-de sarp 
ediş önümleriniň (kagyz, kartrij, ýol harajatlary) tygşytlanylmagyna ýardam berýär. 
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Hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda nagt däl hasaplaşyklaryň gerimini 
giňeltmek maksady bilen, banklaryň işini kämilleşdirmek, şol sanda «Internet-bank», «Mo-
bil-bank», «Elektron söwda» ýaly onlaýn bank hyzmatlaryny ornaşdyrmak işlerine yzygi-
derli maýa goýum serişdeleri gönükdirilýär. Olaryň kömegi bilen bank amallarynyň we 
hyzmatlarynyň netijeliligini artdyrmak üçin giň mümkinçilikler açylýar.

«Internet-bank» we «Mobil-bank» ulgamlary arkaly geçirilýän nagt däl hasaplaşyklaryň möçberi 
ýylsaýyn artýar. Şu ýylyň ýanwar — aprel aýlarynyň dowamynda bu görkeziji, degişlilikde, 1 721,7 
müň we 12 189,8 müň manada ýetdi, bu bolsa hyzmatlaryň amatly mümkinçiliklerinden peýda-
lanýan müşderileriň sanynyň yzygiderli artýandygyny görkezýär. Şu ýylyň ýanwar — aprel aýlarynyň 
dowamynda bankomatlaryň, terminallaryň, «Internet-bank», «Mobil-bank» we «Elektron söwda» 
ulgamlarynyň üsti bilen amal edilen nagt däl hasaplaşyklaryň möçberi 6 773,9 million manada ýetdi, 
bu görkeziji geçen ýylyň degişli döwri bilen deňeşdirilende, 35 göterim ýokarlandy.

Şeýle-de bank hyzmatlarynyň döwrüň talaplaryna laýyklykda ýerine ýetirilmegi üçin 
zerur bolan tehniki üpjünçiligi döwrebaplaşdyrmak bilen baglanyşykly alnyp barylýan işleri 
hem bellemek gerek. Bu ugurda bankara tor enjamlaryny kämilleşdirmek, sanly maglumat 
tehnologiýalaryny işjeň ulanmak, elektron resminama dolanyşyk ulgamyny kämilleşdirmek, 
maglumat howpsuzlygyny üpjün etmek, kiberhowplara garşy durmak üçin zerur bolan 
programma üpjünçiliklerini giňden ornaşdyrmak, bankyň zerurlyklary üçin täze serwer 
enjamlaryny we disk massiwlerini gurnamak ýaly işler alnyp barylýar. Mundan başga-da 
ulgamyň işgärleriniň hünär derejesini ýokarlandyrmak boýunça çäreler görülýär.

Umuman, bank ulgamynda türkmen halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyz tara-
pyndan başy başlanan we häzirki wagtda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
baştutanlygynda üstünlikli durmuşa geçirilýän düýpli özgertmeler bu pudagyň ösüşiniň 
ygtybarlylygyny we durnuklylygyny üpjün etmek bilen, milli ykdysadyýetiň bazar gurallaryny 
pugtalandyrmaga hem-de ýurdumyzyň durmuş-ykdysady ösüşine oňyn täsirini ýetirýär.

Türkmenistanyň Döwlet habarlar agentligi
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KARZ ANALITIGI (ANALIZÇISI): NAZARYÝET 
DÜŞÜNJESI WE ONUŇ ÄHMIÝETI

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe hormatly Prezidentimiziň 
döwlet ýolbaşçylygynda ýurdumyzyň durmuş-ykdysady ösüşinde düýpli özgertmeler amala 
aşyrylýar. Bu özgertmeleriň bank ulgamynda hem amala aşyrylmagy ýurdumyzyň ýokary 
depginli durnukly ösüşini üpjün etmek bilen bir hatarda, ykdysadyýetiň bäsdeşlige ukyplyly-
gyny ýokarlandyrmaga, bank ulgamynyň halkara maliýe guramalary bilen işjeň gatnaşyk-
lary ýola goýmaga, milli, sebit hem-de halkara ähmiýetli taslamalary ýerine ýetirmäge we 
ilatyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has-da ýokarlandyrmaga ähli amatlyklary döredýär.

Türkmenistanyň Merkezi bankynyň alyp barýan pul-karz syýasatynyň üstünlikli dur-
muşa geçirilmegi hem köpugurly ykdysady özgertmeleriň ýokary netijeliligini gazanmaga 
mümkinçilik berýär. 

Bank ulgamyny özgertmegiň esasy maksady, banklaryň işjeňlik derejesini ýokarlan-
dyrmakdan onuň hukuk esaslaryny halkara talaplaryna laýyk gelýän derejä ýetirmekden         
hem-de bank ulgamynyň esasy işjeňligi bolan banklara pul serişdelerini çekmekden we   
çekilen pul serişdeleri ýerleşdirmekden ybaratdyr. Bu ýerde, çekilen pul serişdeleri ýer-
leşdirmek diýmek, bank karzlaryny bermekligi aňladýan düşünje bolup, pul serişdelerini 
dolandyrmakdyr. Şol sebäpden, banklarda bu ugurlarda işleýän hünärmenleriň hünär de-
rejeleriniň mümkinçilikleri giňdir, ýagny berilýän bank karzlary, berilmezden ozal doly 
karz alyjynyň alýan bank karzynyň yzyna gaýtaryp bilmek mümkinçiliginiň bardygyna göz 
ýetirmekden ybaratdyr. Munuň üçin bolsa karz analitigi (analizçisi) nazaryýet düşünjesinde 
onuň jogapkärçiliginiň we ähmiýetiniň has derwaýysdygyny aýratyn bellemek zerur bolup 
durýar.      

Halkara bank tejribesine laýyklykda karz edaralaryň karz bölüminiň esasy işgärleri birnäçe 
hünärmenlerden ybarat bolup degişlilikde özlerine degişli wezipe borçlaryny ýerine ýetirýärler.

1. Karz analitigi (analizçisi) - karz alyjylaryň maliýe ýagdaýyny, karza ukyplylygyny we 
karz bermek bilen baglanyşykly töwekgelçilikleri seljerýär. Mümkin bolan karz şertleri 
boýunça hasabatlary we teklipleri taýýarlaýar.

2. Karz dolandyryjysy - karz arzalaryna göz aýlamak we tassyklamak işini dolandyrýar. 
Müşderiler bilen gatnaşygy utgaşdyrýar, karz töwekgelçiligini barlaýar we karz bermek 
barada karar berýär.

3. Karz gözegçisi - karz resminamalarynyň dogry ýerine ýetirilişine we karzlary gaý-
tadan işlemek üçin kesgitlenen ähli amallaryň ýerine ýetirilmegine gözegçilik etmek üçin 
jogapkärdir.

4. Karz hünärmeni - müşderiler bilen gönüden-göni aragatnaşyk saklaýar, karz almak 
üçin zerur resminamalary ýygnamaga we taýýarlamaga kömek edýär, şeýle hem karzlaryň 
görnüşleri barada maslahat berýär.

5. Töwekgelçilik dolandyryjysy - karz bermek bilen baglanyşykly töwekgelçiliklere baha 
berýär we dolandyrýar, bolup biljek ýitgileri seljerýär we bank üçin töwekgelçiligi azaltmak 
üçin strategiýalary düzýär.

6. Uly korporatiw müşderiler bilen işlemek üçin menejer (korporatiw müşderiler üçin 
karz dolandyryjysy) - bankyň uly müşderilerine hyzmat etmek bilen meşgullanýar, ma-
liýeleşdirmek zerurlyklaryny seljerýär we karz şertleri boýunça teklipler berýär. Bu hünär-
menler, müşderi hyzmatynyň ýokary derejesini saklamak we bank üçin töwekgelçilikleri 
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azaltmak üçin bankyň karz bölüminiň göwnejaý işlemegini üpjün edýär.
Karz analitigi (analizçisi) karz alyjylaryň karza ukyplylygyny bahalandyrmak we karz 

bermek bilen baglanyşykly maliýe töwekgelçiliklerine analiz işlerini geçirmek üçin jogapkär 
hünärmenlerdir. 

Töwekgelçilikleriň barha köpelýän we çylşyrymly bolýan häzirki maliýe bazarynda karz 
analitiginiň (analizçisiniň) orny strategiki taýdan möhüm ähmiýete eýedir. Onuň işi diňe 
bir ýitgileri azaltmak we bankyň girdejiligini ýokarlandyrmak bilen çäklenmän, eýsem maliýe 
guramalarynyň umumy durnuklylygyna-da möhüm täsir edýär.

Karz analitigiň (analizçisiniň) işi bankyň ýa-da maliýe guramasynyň karz bermek we karz 
bukjasyny (karz portfeli) dolandyrmak baradaky kararlaryna gönüden-göni täsir edýär. 
Hünärmeniň işi täjirçilik banklarynda geljekki karz alyjynyň maliýe görkezijilerini jikme-jik 
seljermek (analiz işlerini geçirmek), tölege we karza ukyplylygyny bahalandyrmak, şeýle 
hem karzyň üzülmezligi bilen baglanyşykly töwekgelçilikleri çaklamakdan ybarat bolup 
durýar. 

Karz analitiginiň (analizçisiniň) ornunyň örän möhüm ähmiýete eýe bolmagynyň esasy 
sebäpleri şu aşakdakylardan ybaratdyr:

1. Töwekgelçiligi bahalandyrmak: Karz töwekgelçiligini dogry bahalandyrmazdan, bank 
ýa-da beýleki maliýe guramasy karz alyjylar bilen bilelikde ýitgilere sebäp bolup biljek         
kynçylyklar bilen ýüzbe-ýüz bolup biler.

2. Karz bukjasynyň optimizasiýasy: Karz analitigi (analizçisi) töwekgelçilikleriň we girdeji-
leriň iň amatly derejede deňagramly karz bukjasyny döretmäge kömek edip biler.

3. Müşderiniň banka bolan ynamyny ýokarlandyrmak: Seljerme esasynda anyk we 
obýektiw karar bermek müşderiniň ynamyny we karz edaralarynyň durnuklylygyny ýokar-
landyrmaga kömek eder.

4. Karz berijiler üçin ýitgileri azaltmak: Geljekki tölege ukypsyz müşderileri kesgitlemek 
bilen, analitik banklara geljekde maliýe ýitgilerinden we ýerliksiz maýa goýumlaryndan 
gaça durmaga kömek eder.

Karz analitiginiň işi banklaryň karzlaşdyrmak işinde töwekgelçilikleri netijeli dolandyr-
makda möhüm gural bolup ol karz alyjynyň defolt töwekgelçiligini azaltmaga kömek edip 
banklar üçin töwekgelçilikleri peseldip  maliýe durnuklylygyny üpjün etmekden ybaratdyr. 
Şol bir wagtyň özünde karz analitigi (analizçisi) karz alyjylaryň karz borçnamalaryny ýerine 
ýetirmek ukybyna täsir edip biljek borçnamalary we ykdysady ýagdaýy öňünden çaklamakdyr. 

Karz analitiginiň (analizçisiniň) ilkinji we esasy wezipesi karz alyjynyň maliýe görkezi-
jilerini düýpli analiz işlerini geçirmekdir. Ol bankyň balansy boýunça maliýe ýagdaýyny, 
girdejilerini we çykdajylaryny gözden geçirip, karz alyjynyň maliýe ýagdaýynyň näderejede 
durnuklydygyna  düşünmek üçin  pul serişdeleriniň hereketine  we beýleki maliýe resmina-
malaryna analiz işlerini geçirýär. 

Analiz işleri geçirilende karz alyjynyň aktiwlerini ulanyp, häzirki borçnamalary tölemek 
ukybyny-likwidliligini, bar bolan aktiwlerden girdeji gazanmak ukybyny-düşewüntliligini 
we karz alyjynyň näçe möçberde karzy tölemelidigini hem-de bu karza hyzmat etmek 
ukybyna nä derejede täsir edip biljekligini, ýagny karz ýükine analiz geçirmek möhümdir.

Analiz işiniň möhüm tapgyrlarynyň biri-de karz alyjynyň karz taryhyny (karz býurolary 
arkaly) barlamakdyr, bu öňki karz, gijikdirilen tölegler we beýleki karz borçnamalarynyň 
bardygyny anyklamaga kömek edip, ozal berlen karzlar, olary yzyna gaýtarmak taryhy we 
bergileriň barlygy barada maglumat berýän karz býurolary arkaly amala aşyrylyp bilner. 
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Mundan başga-da, karz analitigi (analizçisi) karz alyjynyň abraýyny seljerip işewürligiň 
durnuklylygyna, bazardaky ornuna, hyzmatdaşlaryň we potratçylaryň arasyndaky abraýyna 
baha berýär.

Töwekgelçilikleriň analizi karz analitiginiň (analizçiniň) işiniň aýrylmaz bölegidir. Ol 
karz alyjynyň diňe häzirki ýagdaýyna analiz işlerini geçirmek bilen çäklenmän, eýsem göterim 
derejeleriniň üýtgemegi, inflýasiýa (hümmetsizlenme), walýuta hümmetiniň üýtgemegi, 
kanunçylygyň üýtgemegi ýaly makroykdysady çaklamalary hem öz içine alýar. Bu daşarky 
faktorlaryň karz alyjynyň geljekde karzy üzüp bilmek ukybyna baha bermek üçin zerurdyr.

Geçirilen analiz işleriniň esasynda karz analitigi (analizçisi) karz komiteti ýa-da bank 
ýolbaşçylary üçin jikme-jik hasabatlary we teklipleri taýýarlamak bilen, bu resminamalarda 
diňe bir karz alyjy barada maglumat däl, eýsem töwekgelçilikler, karz şertleri we  töwekgel-
çilikleri azaltmak üçin mümkin çäreler barada jikme-jik maglumat bermelidir.

Karz bermek kararyna gelinenden soň karz analitigi işlemegini bes etmän karz alyjynyň 
ýagdaýyna gözegçilik etmegini dowam edip, maliýe maglumatlaryny wagtal-wagtal täzelemek 
bilen bir hatarda onuň maliýe ýagdaýynyň ýaramazlaşma alamatlary bar bolsa olary kesgit-
lemegi başarmalydyr. Mesele ýüze çyksa, karz analitigi (analizçisi) bank üçin töwekgelçiligi 
peseltmek bilen bagly karzy üýtgedip gurmak ýa-da karz şertlerini täzeden ara alyp masla-
hatlaşmak barada teklipleri bermelidir.

Borçlaryny netijeli ýerine ýetirmek üçin karz analitigi (analizçisi) goşmaça birnäçe hünär 
ussatlygyna we kär häsiýetlerine eýe bolmalydyr, ýagny:

- maliýe we buhgalteriýa boýunça bilimler: analitik buhgalter hasaby, maliýe hasabatynyň 
seljermesi we maliýe görkezijileri hasaplamalaryna ussat bolmaly;

- analitik pikirlenişi: köp mukdarda maglumat bilen işlemek analitik pikirlenişi talap 
edýär, sebäbi  esasy görkezijileri we töwekgelçilikleri kesgitlemekde  maglumatlar derňewi 
esasynda netije çykarmagy başarmaly;.

- ykdysady we bazar meýillerini bilmek: ykdysadyýetdäki üýtgeşmeleriň karz alyjynyň 
maliýe ýagdaýyna nähili täsir edip biljekdigine düşünmek, bolup biljek töwekgelçilikleri 
çaklamaga we karz şertlerini sazlamaga kömek edýär;

- uly maglumatlar bilen işlemek ukyby: döwrebap tehnologiýalar derňew üçin köp mukdarda 
maglumatlary ulanmaga mümkinçilik berýändigi üçin, karz analitiginiň maglumat derňewi 
we statistiki gurallar bilen tanyş bolmagy hökmanydyr;

- jikme-jikliklere üns bermek we güýçli aragatnaşyk endikleri: takyk maglumat bilen 
işlemek  we karar bermek üçin seljermäniň netijesini düşnükli dilde we ýönekeý görnüşde 
beýan edip bilmek. 

Karz analitiginiň (analizçisiniň) işi bankyň aşakdaky gündelik işleriniň netijeliligine hem 
gönüden-göni täsir edýär. 

1.Töwekgelçilikleri dolandyrmak: Karz analitigi bankyň defolt we maliýe ýitgileriniň 
töwekgelçiligini azaltmaga kömek edýär. Onuň bolup biljek  töwekgelçilikli karz alyjylary 
kesgitlemek ukyby, erbet karzlardan we ýitgilerden gaça durmaga kömek edip biler.

2.Karz bukjasynyň hili: Karz alyjylara netijeli baha bermek bankyň karz bukjasynyň 
ýokary derejesini saklamaga kömek edýär. Bu öz gezeginde bankyň maliýe durnuklylygyna 
täsir edip biljek möhleti geçen bergileriň we karzlaryň derejesini peselmegine getirer.

3.Peýda we netijelilik: Hakyky töwekgelçiligi dogry anyk bahalandyrmak we karz şert-
lerini dogry kesgitlemek banka girdejililigini rejelemäge we karz alyjylara karzlary tölemek 
mümkinçiligi bilen karz bermek arkaly maliýe netijelerini gowylandyrmaga kömek edýär.
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4.Bankyň abraýy: Hünärli karz analitikleri bilen işleýän banklar, müşderileriň arasynda 
has abraýly ähmiýete eýe, sebäbi olar karz şertlerini aç-açan we ýerlikli hödürläp banklara 
durnukly we ygtybarly karz alyjylary çekmäge kömek edýär.

5.Kadalaşdyryjy talaplary berjaý etmek: Karz analitigi karz bermegiň kanunylygyny we 
bankyň içerki ülňülerini we talaplaryny berjaý etmek arkaly ähli kadalaşdyryjy talaplaryň berjaý 
edilmegini üpjün etmekde möhüm orun eýeleýär.

Netijede, bankyň karz analitigi (analizçisi) tarapyndan bank karzlaryny netijeli dolan-
dyrmak, bank üçin bolup biljek ýitgileri azaltmak bilen karzyň yzyna gaýtarylmazlygynyň 
ähtimallygynyň az bolmagyny gazanmak üçin, karz alyjylara düýpli baha bermek, girewi 
ulanmak, karz bukjasynyň diwersifikasiýasy, karzlara gözegçilik we üýtgedip gurmak, şeýle 
hem karz töwekgelçilikleri seljermegiň we çaklamagyň häzirki zaman usullaryny ulanmak 
arkaly, karz bermek işinde banklara karz töwekgelçiliklerini üstünlikli dolandyrmaga we 
serişdeleriň yzyna gaýtarylmagyny üpjün etmäge mümkinçilik berýär.

Milli ykdysadyýetimizi ösdürmekde we ilatyň ýaşaýyş-durmuş derejesini ýokarlandyrmakda 
ýadawsyz tagallalary edýän türkmen halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyza we peder 
ýoluny mynasyp dowam etdirýän Arkadagly Gahryman Serdarymyza köp sag bolsun aýdýarys. 
Goý olaryň janlary sag, ömürleri uzak, il-ýurt bähbitli, döwlet ähmiýetli tutýan tutumly işleri 
elmydama rowaç bolsun!

  G. MYRADOW, 
	 Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutynyň 

«Bank işi» kafedrasynyň müdiriniň w.w.ý.ý., mugallym
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Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe milli ykdysadyýetimiz hemme-
taraplaýyn ösdürilýär we sanly ykdysadyýetiň giň mümkinçilikleri ornaşdyrylýar. Ýokary 
ykdysady ösüşleriň halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş şertleriniň gowulandyrylmagyna gönük-
dirilmegi ata Watanymyzda adam hakyndaky aladanyň ileri tutulýandygyny görkezýär. Ýur-
dumyzda ýöredilýän ykdysady strategiýanyň we kabul edilen maksatnamalaryň giň gerimde 
durmuşa geçirilmeginde bank ulgamyna möhüm orun degişlidir. Ulgama öňdebaryjy sanly teh-
nologiýalary ornaşdyrmagyň hasabyna bank hyzmatlarynyň sany artdyrylýar, hili we netijeliligi 
gowulandyrylýar. Olar bankyň girdejisini we düşewüntliligini artdyrmagyň esasynda durnukly 
ösüşi üpjün etmek üçin şertleri döredýär.

Ykdysadyýetiň bäsdeşlige ukyplylygyny pugtalandyrmakda ýurdumyzda üstünlikli dur-
muşa geçirilýän oýlanyşykly pul-karz syýasatynyň ähmiýeti uludyr. Şunuň bilen baglylykda, 
pul dolanyşygynyň netijeliligi ýokarlanýar, bank işjeňligi artýar, bank önümleriniň we hyzmat-
larynyň täzeçil, döwrebap görnüşleri ilata hödürlenilýär. Muny döwletimiziň bank edaralary 
tarapyndan dünýä tejribesine esaslanyp edilýän ýokary hilli hyzmatlaryň mysalynda aýdyň 
görmek bolýar. Nagt däl hasaplaşyklar boýunça edilýän hyzmatlaryň ýaýrawyny giňeltmek, 
menzilara bank hyzmatlaryny kämilleşdirmek, ileri tutulýan ugurlarda maýa goýum taslama-
laryny karzlaşdyrmak, goýumlaryň täze görnüşlerini ornaşdyrmak bilen, ilata hödürlenilýän 
goýum hyzmatlarynyň hilini ýokarlandyrmak boýunça ýerine ýetirilýän ygtybarly amallar 
müşderileriň banka bolan ynamyny artdyrýar.

Bank hyzmatlarynyň dürli görnüşlerini ilata hödürlemek bilen ýurdumyzyň täjirçi-
lik banklary nagt däl hasaplaşyklaryň ösdürilmegine, raýatlaryň pul serişdeleriniň bank 
goýumlaryna çekilmegine we pul dolanyşy-
gynyň çaltlanmagyna ýardam berýär. Bank 
ulgamyny düzgünleşdirýän milli kanunçyly-
gyň döwrebaplaşdyrylmagy hem ilatymyza 
hödürlenýän köp sanly hyzmatlaryň hilini 
ýokarlandyrmaga, nagt däl pul dolanyşygyny 
artdyrmaga, amallaryň tiz we ygtybarly ýerine 
ýetirilmegine oňyn ýardam berýär. Täjirçilik 
banklarynyň işlerini kämilleşdirmegiň geljegi 
bank kartlarynyň üsti bilen, hususan-da inter-
netiň ulanylmagy esasynda «Internet bank», 
«Mobil bank», «Elektron söwda» «Halkbank 
terminal», «Galtaşyksyz töleg», «VISA Vir-
tual»,  «Menzilara bank», «Sanly kart», «Sanly 
karz», «Sanly töleg» ýaly hyzmatlar arkaly nagt 
däl hasaplaşyklary ýerine ýetirmek üçin giň 
mümkinçilik döredilendir. Häzirki günlerde bu 
hyzmatlardan peýdalanyjylaryň sany günsaýyn 
artýar. 

Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» paýdarlar 
täjirçilik banky hem ýuridiki şahslara we hu-
susy telekeçilere bank hyzmatlarynyň amat-

YKDYSADY ÖSÜŞIŇ BERK BINÝADY
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ly mümkinçiliklerini hödürlemek bilen, milli ykdysadyýetimiziň ösüşlerine öz goşandyny 
goşmak babatda iş alyp barýar. Bankymyz tarapyndan alnyp barylýan döwrebap işler we 
hyzmatlar bank işjeňligini ýokarlandyrmak maksadyny özünde jemleýär. Amatly bank hyz-
matlarynyň biri-de «Internet-bank» hyzmatydyr. Sanly ulgamda hereket edýän bu hyzmat 
arkaly banka barmazdan müşderiler öz hasaplaşyk hasaplary boýunça galyndylaryny, banka 
iberilen töleg resminamalarynyň hereketini görmek, hasaplaşyklary geçirmek, karz serişdelerine 
gözegçilik etmek we goşmaça bank hasaplaryny açmak boýunça ýüztutmalaryny onlaýn 
görnüşinde banka ibermek ýaly amatlyklardan peýdalanyp bilýärler. 

Ýurdumyzyň beýleki karz edaralary bilen bir hatarda Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» 
paýdarlar täjirçilik bankynda sanly ulgamda ýerine ýetirilýän hyzmatlaryň gerimi giňeldilýär, 
hili has-da ýokarlandyrylýar. 2025-nji ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna bank tarapyndan «Internet-bank» 
hyzmatyna birikdirilen müşderileriň sany 189,8 müňden geçdi, «Mobil-bank» hyzmatyna 
birikdirilen müşderileriň sany bolsa 12,7 müňe ýetdi, şeýle hem bank kart ulgamynda nagt 
däl hasaplaşyklaryň umumy möçberi 835,4 mln. manada barabar bolup, bu görkeziji geçen 
ýylyň degişli döwri bilen deňeşdirilende 13,0 göterim ýokarlandy.

2025-nji ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna ýurdumyzyň Balkan welaýaty boýunça sanly hyzmat-

lara birikdirilen müşderiler barada maglumat esasynda «Internet-bank» we «Mobil-bank» 
hyzmatlaryna birikdirilen müşderileriň sany degişlilikde 163,3 müňden we 16,2 müňden 
geçdi. Şunlukda Balkan welaýaty boýunça 2025-nji ýylyň 1-nji maýy ýagdaýyna nagt däl 
hasaplaşyklaryň umumy pul möçberi 561,5 mln. manatdan geçip, geçen ýylyň degişli döwri 
bilen deňeşdirilende 12,1 göterim artdy.

Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» paýdarlar täjirçilik banky ýurdumyzda döwrebap bank 
hyzmatlaryny ornaşdyrmak arkaly bank amallarynyň hilini kämilleşdirmek, halka edilýän 
hyzmatlaryň gerimini has-da giňeltmek raýatlaryň erkin pul serişdelerini dolanyşyga çekmek 
maksady bilen, ýyllyk 6,5 göterim bilen «Goýum bank karty» hyzmatyny hem hödürleýär. 
Bu hyzmat «Goýum bank kartyna» çäklendirilmedik  möçberde nagt pul serişdelerini goýmak 
we islendik wagtda yzyna almak, söwda we hyzmat ediş nokatlarynda nagt däl hasaplaşyklary 
geçirmek, «Altyn asyr» kartly töleg ulgamynda ýola goýlan hyzmatlary, şol sanda karzlarynyň 
esasy bergilerini we göterimlerini, öýjükli aragatnaşyk, internet,  IP-telewideniýe, şäher 
telefon ulgamynyň hyzmatlaryny tölemek ýaly amatlyklary öz içine alýar. 

Şeýle hem, Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» paýdarlar täjirçilik banky, ýurdumyzyň raýatlaryna 
erkin pul serişdelerini amatly şertlerde ýerleşdirmek maksady bilen, halkara Bitaraplygymyzyň 
şanly 30 ýyllygy mynasybetli «Bitaraplygyň 30 ýyllygy» atly möhletli goýumyny hödürleýär. «Bita-
raplygyň 30 ýyllygy» möhletli goýumy ýyllyk 10 göterim bilen 1 ýyl möhlete açylýar. Goýuma pul 
serişdeleri iň az möçberi 5 000 manatdan başlap 200 000 manada çenli nagt we aýlyk zähmet haky 
geçirilýän «Altyn asyr» bank kartlarynyň üsti bilen nagt däl görnüşinde kabul edilýär.



17

  №4
 2025

Bilşimiz ýaly, ýurdumyzda telekeçiligi ösdürmäge aýratyn üns berilýär. Kiçi we orta te-
lekeçilik döwlet tarapyndan goldanylýar. Şunuň bilen baglylykda, telekeçiler tarapyndan 
önüm öndürilişini artdyrmak we haryt bolçulygyny döretmek maksady bilen, bank tara-
pyndan hususy kärhanalara, telekeçilere, daýhan hojalyklaryna, kärendeçi – oba hojalyk 
önümini öndürijilere senagat önümleriniň önümçiligini ösdürmeklige bar bolan önümçi-
likleri gurnamak, giňeltmek, durkuny täzelemek we tehniki taýdan  gaýtadan enjamlaşdyrmak, kiçi 
göwrümli tehnikalary, çig mallary, ýarym çig mallary satyn almak üçin we beýleki maksatlara 
karzlar berilýär. Önümçilik karzlarynyň hasabyna önümçilik çygryny giňeldýän telekeçileriň 
öz önümleri bilen içerki hem-de daşarky bazarlary dürli harytlar bilen üpjün edýändikleri 
aýratyn nygtalmaga mynasypdyr.

Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan  2025-nji ýylyň 
ýanwar-aprel aýlarynda ýurdumyz boýunça döwlete dahylsyz kärhanalara, hususy telekeçilere 
berlen karzlaryň jemi möçberi 70 038,6 müň manatdan geçdi, şol sanda, önümçilik we 
önümçiligi giňeltmek maksatly berilen karzlaryň möçberi 33 088,4 müň manada barabar 
boldy.

Umuman aýdanyňda, täze taryhy eýýamda «Türkmenistanyň Prezidentiniň ýurdumyzy 
2022–2028-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Maksatnamasyna» hem-de 
«Türkmenistanyň bank ulgamyny ösdürmegiň 2011–2030-njy ýyllar üçin Döwlet maksatna-
masyna» laýyklykda, bank ulgamynda uly ösüşler gazanylýar. Munuň özi Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň baştutanlygynda durmuşa geçirilýän giň möçberli ykdysady özgertmeleriň 
netijeliliginiň aýdyň subutnamasyna öwrülýär. 

Bank ulgamynda netijeli işlemäge, bank hyzmatlarynyň gerimini giňeltmäge, şeýle hem 
halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş derejesini has-da ýokarlandyrmaga gönükdirilen syýasatyň 
çygrynda ýurdumyzyň ykdysadyýetiniň ösüşine öz goşandymyzy goşmaga amatly şertleri we 
ähli mümkinçilikleri döredip berýän Gahryman Arkadagymyza hem-de Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza taýsyz tagallalary üçin köp sagbolsunlarymyzy aýdýarys!

Şemşat ÇARÝEWA, 
Türkmenistanyň «Türkmenbaşy» paýdarlar täjirçilik bankynyň 

Balkan welaýatynyň Garabogaz şäher şahamçasynyň
 Işgärler bilen işlemek boýunça esasy hünärmeni
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BANKLARDA HUKUK GATNAŞYKLARYNY KADALAŞ-
DYRMAGYŇ NAZARYÝET WE TEJRIBE ÄHMIÝETI

Hormatly Prezidentimiziň ýolbaşçylygynda ýurdumyzyň durmuş-ykdysady ösüşinde 
düýpli özgertmeler amala aşyrylýar. Bu özgertmeleriň bank ulgamynda hem amala aşyryl-
magy ýurdumyzyň ýokary depginli durnukly ösüşini üpjün etmek bilen bir hatarda, yk-
dysadyýetiň bäsdeşlige ukyplylygyny ýokarlandyrmaga, bank ulgamynyň halkara maliýe 
guramalary bilen işjeň gatnaşyklary ýola goýmaga, milli, sebit, halkara ähmiýetli taslamalary 
ýerine ýetirmäge we ilatyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini ýokarlandyrmaga ähli amatlyklary döredýär.

Türkmenistanyň Merkezi bankynyň alyp barýan pul-karz syýasatynyň üstünlikli durmuşa ge-
çirilmegi hem köpugurly ykdysady özgertmeleriň ýokary netijeliligini gazanmaga mümkinçilik 
berýär. Bank ulgamyny özgertmegiň esasy maksady, banklaryň işjeňlik derejesini ýokarlandyr-
makdan onuň hukuk esaslaryny halkara talaplaryna laýyk gelýän derejä ýetirmekden ybaratdyr. 
Maliýe globallaşmagy şertlerinde döwletlerde ileri tutulýan ugurlaryň-meseleleriniň biri bolup, 
bank ulgamynyň durnukly ösüşini üpjün etmek çykyş edýär. Şeýle durnuklylygy saklamaklygyň 
esasy şertleriniň biri bolup, bank ulgamynda guralýan hojalyk subýektleriniň arasynda jem-
gyýetçilik gatnaşyklaryny kadalaşdyrýan zerur bolan hukuk resminamalarynyň kabul edilmegi 
we bank önümçiligine  ornaşdyrylmagy aýratyn ähmiýete eýedir.

Bank işiniň düzgünleşdirilişi oňa bolan aýratynlyklar bilen tapawutlanýar. Bank işiniň kada-
laşdyrylyşy - bu Türkmenistanda bank işini alyp barmak işjeňligini kesgitleýär. Şu nukdaýna-
zardan maliýe gatnaşyklarynda bank kanunçylygynyň tutýan orny örän ýokarydyr, çünki karz 
guramalarynyň işiniň döwlet kadalaşdyrylyşy we karz guramalary üçin raýat-hukuk geleşik-
lerinde hereketiň düzgünleri esasan-da bank kanunçylyk namalary bilen kadalaşdyrylýar.

Jemgyýetiň we döwletiň ösmegi bilen bir hatarda bank kanunçylygy hem ösýär we döwre-
baplaşýar. Halkara bank tejribesinde müşderileriň pul goýumlarynyň goraglylygyny üpjün etmek, 
olary kepillendirmek we şahsy hem-de ýuridik taraplaryň karza ukyplylygyny seljermek esasy 
wezipeleriň biri bolup durýar. Şeýle-de wezipeler bolsa gönüden-göni bank ulgamyna degişlidir. 
Bank hukugynyň esasy - bu bank amallarynyň emele gelmeginde, üýtgemeginde we olaryň işi-
niň togtadylmagynda, şeýle hem Türkmenistanyň Merkezi bankynyň, bank ulgamynyň subýekti, 
obýekti we predmeti hökmünde ýüze çykýan banklaryň amallaryndaky jemgyýetçilik gatnaşyk-
lary bolup durýar. 

Karz edaralary Türkmenistanyň Kanunlary tarapyndan göz öňünde tutulan eýeçiligiň 
dürli görnüşlerine esaslanýarlar. Olaryň işi «Karz edaralary we bank işi hakyndaky» Türkme-
nistanyň Kanuny bilen, şeýle hem beýleki kanunlar we hukuk namalar, banklaryň düzgünna-
malary, tertipnamalary we Türkmenistnyň Merkezi bankynyň kadalaşdyryjy namalary bilen 
düzgünleşdirilýar.

Bank kanunçylygyna esasan hukuk gatnaşyklarynda bank bilen taraplaryň borçlarynyň we 
jogapkärçiliginiň wekilçiligini kadalaşdyryjy hukuk kadalarynyň toplumy hökmunde garalýar. 
Bank hukugynyň mazmuny kesgitlenende ilki bilen, bank amallarynyň görnüşlerinden ugur 
alynmaly bolup durýar.

Hukuk giňişliginde bank hukugyna maliýe hukugynyň instituty hökmünde seredilýär we 
şeýle garaýyşlar aşakdaky sebäpler bilen esaslandyrylýar:

1.Administratiw we maliýe hukuk namalary bank ulgamynyň guramaçylyk-hukuk 
görnüşlerini döwlet tarapyndan hasaba almak, karz edaralaryny ygtyýarlandyrmak, bank 
gözegçiligi, salgyt salnyşy, puluň kadalaşdyrylyşy, hasaplaşyk amallary, karz amallary, 
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goýum amallary, maliýe monitoringi arkaly kadalaşdyrmaklygy üpjün edýär. Şeýle hem ýur-
dumyzyň Konstitutiýasy, Türkmenistanyň raýat kodeksi, Türkmenistanyň jenaýat kodeksi, 
Türkmenistanyň zähmet kodeksiniň namalary bank işleriniň hukuk taýdan resmileşdirilişini 
üpjün edýär. Başga söz bilen aýdylanda, eger administratiw we maliýe hukugynyň namalary 
bank ulgamynyň emele gelmeginiň we işlemeginiň esasyny düzýän bolsa, onda, raýat-hukuk 
namalary öz gezeginde bank amallarynyň we geleşikleriniň hukuk taýdan resmileşdirilişini 
üpjün edýär;

2. Bank işjeňliginde hukuk gatnaşyklary Türkmenistanyň Merkezi bankynyň we karz 
edaralarynyň her bir amallary hem-de geleşikleri maliýe hukuk namalarynda, ýagny, karz 
edaralarynyň habarçy hasaby boýunça bankara hasaplaşygynda, bank bilen müşderiniň 
arasyndaky hasaplaşyklar boýunça şertnamalaýyn gatnaşyklary amala aşyrmakda, bankyň  
şertnamalaýyn goýum amallarynda, karz amallary üçin karz şertnamasy düzülende we 
ýerine ýetirilende, salgyt agentiniň işini ýerine ýetirmekde, maliýe monitoringi alnyp barlanda 
we beýleki bank amallaryny ýerine ýetiriji bolup çykyş edende ýüze çykýar;

3. Türkmenistanyň Merkezi banky kadalaşdyryjy we gözegçilik wezipelerini ýerine ýetirýär, 
şeýle hem Türkmenistanyň çäginde ýerleşýän karz edaralary we olaryň müşderileri we beýleki 
fiziki hem-de ýuridik şahslar üçin hökmany bolan kadalaşdyryjy hukuknamalaryny işläp taýýar-
laýar we tassyklaýar;

4. Bank ulgamynda jemgyýetçilik gatnaşyklarynyň hukuk kadalaşdyrylyşy bank huku-
gynyň maliýe-hukuk institutynyň çäklerinde seredilmegine degişlidir, çünki bank hukugy 
maliýe-hukuk namalary bilen bir hatarda administartiw hukugynyň we raýat hukugynyň 
kada-kanunlaryny öz içine alýar.

Hukuk nazaryýetinden belli bolşy ýaly, bank hukugy maliýe hukugynyň özbaşdak bir 
ylmy pudagy  hökmünde ХХ asyryň ahyrynda ХХI asyryň başlarynda öwrenilip başlandy, 
has takygy maliýe çökgünliginiň emele gelmeginiň we ony ýeňip geçmekligiň ýollary bilen 
baglanyşykly çuňňur we köptaraplaýyn halkara seljermeleri geçirilip başlandy. Hem-de ol 
häzirki döwürde halkara derejesinde esasy öwrenilýän ylymlaryň birine öwrüldi.  

Bank kadalaşdyryş usuly diýlip, jemgyýetçilik gatnaşyklaryny kadalaşdyrýan ýollaryň we 
usullaryň jemine aýdylýar. Bank işleri kadalaşdyrylanda despozitiw we imperatiw hukuk 
usullary ullanylýar. Kadalaşdyrylýan gatnaşyklaryň häsiýetine görä dürli usullar-gadagan 
etmek, ygtyýar etmek, borçlandyrmak ýaly çäreler  bank işiniň tejribesinde ullanylýar. Bank 
işiniň hukuk kadalaşdyryş mehanizmi esasy iki düzümden ybaratdyr:

- kadalaşdyryşy amala aşyrýan döwlet dolandyryş  häkimiýet ulgamy;
- kanun tarapyndan ygtyýarlandyrylan guramalaryň bank işini kadalaşdyrmagynda 

ulanýan  usullarynyň we tärleriniň jemi.
Türkmenistanda hereket edýän kanunçylyk namalaryna laýyklykda, bank işi – bu  karz 

edaralarynyň bank amallaryny we geleşiklerini amala aşyrmak hem-de   kanunçylyk tertibi 
we beýleki hukuk namalary berjaý etmeginden ybaratdyr. Karz edaralary gündelik bank işi 
bilen baglanyşykly çözgütleri kabul edenlerinde döwlet häkimiýet we dolandyryş edara-
laryna, ýerli häkimiýet edaralaryna garaşsyzdyrlar. Şoňa görä-de Türkmenistanyň Merkezi 
banky, bank kadalaşdyrmasyny we bank gözegçilik barlagyny amala aşyrmak maksady bilen, 
karz edaralarynyň işine gözegçiligi geçirýär. Karz edarasynyň işinde düzgün bozmalar ýüze 
çykan ýagdaýynda Türkmenistanyň Merkezi banky kemçilikleri düzetmek hakynda, ony  
ýerine ýetirilmegi hökmany bolan tabşyryknamalary berýär hem-de kanunda göz öňünde 
tutulan temmileri ulanýar. Barlaglar Türkmenistanyň Merkezi bankynyň bank gözegçilik 
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barlagy gullugy tarapyndan hem-de onuň çäk gulluklary tarapyndan amala aşyrylýar.   
Hususy eýeçilikdäki taraplar gatnaşyklaryny, hukuk borçlaryny degişli kanunlara laýyk-

lykda guraýarlar. Bu gatnaşyklar karz edaralary bilen müşderiniň arasynda ylalaşyga görä 
düzülýär. Bu gatnaşyklar taraplaryň arasyndaky  hukuklarynyň we borçlarynyň esaslaryny diňe 
bir bankyň hukugyna laýyklykda ýerine ýetirilmän eýsem, Türkmenistanyň Raýat kodeksine 
laýyklykda ýerine ýetirilmegi bellenilýär. 

Ýurdumyzda karz edaralaryň işiniň hilini ýokarlandyrmak we ilata, edara-kärhanalara hyz-
matlaryň gerimini artdyrmak üçin ähli zerur çäreler görülýär we bu öz gezeginde özüniň oňyn 
netijelerini berýär. Bu çäreler, milli pulumuzyň geljekde-de türkmen garaşsyzlygynyň, berka-
rarlygynyň esaslarynyň sarsmazlygyna we Watanymyzyň mundan beýläk-de pajarlap ösmegine 
ýardam berer.    

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe hormatly Prezidentimiziň 
ýolbaşçylygynda ýurdumyzyň ykdysadyýetiniň özgerdilmegine, bank ulgamynyň kämilleş-
dirilmegine, halkyň maddy hal-ýagdaýynyň ýokarlandyrylmagyna gönükdirilen adyl syýa-
sat durmuşa geçirilýär. Bu öz gezeginde amala aşyrylýan özgertmeleriň maksadalaýyk-
lygynyň subutnamasydyr. Ýurdumyzyň mundan beýläk hem gülläp ösmegi, ilatymyzyň 
ýaşaýyş-durmuş şertleriniň barha gowulanmagy ugrunda ýadawsyz işleri alyp barýan 
Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary sag, 
ömürleri uzak bolsun, alyp barýan il-ýurt bähbitli, döwlet ähmiýetli işleri mundan beýläk 
hem rowaç alsyn!

 Rejepmämmet ATAÝEW, 
	 Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutynyň 

«Bank işi» kafedrasynyň uly mugallymy
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Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe milli ykdysadyýetimiziň ileri 
tutulýan ugurlarynyň biri bolan bank ulgamy yzygiderli kämilleşdirilýär. Karz edaralarynyň 
işini netijeli guramakda bank amallarynyň kämilleşdirilmegi, maliýe hasabatynyň halkara 
standartlaryna geçirilmegi, täze innowasiýaly tehnologiýalarynyň we programma üpjün-
çilikleriniň ornaşdyrylmagy bu ugurlarda usuly resminamalaryň taýýarlanylmagyny, işgär-
leriň hünär derejesiniň yzygiderli ýokarlandyrylmagyny, ýurduň bank ulgamyny ösdürmekde 
dünýäniň ösen banklarynyň iş tejribesiniň öwrenilmegini we olary milli ýörelgeler bilen 
utgaşdyryp amala aşyrylmagyny döwrüň möhüm talaby hökmünde bellenilýär.

Türkmenistanda milli töleg ulgamyny ösdürmek we kämilleşdirmek boýunça yzygiderli 
işler alnyp barylýar. «Türkmenistanyň bank ulgamyny ösdürmegiň 2011-2030-njy ýyllar 
üçin Döwlet maksatnamasynda» töleg ulgamyny ösdürmek, onuň netijeliligini, ygtybarlyly-
gyny we howpsuzlygyny üpjün etmek ýaly esasy wezipeler kesgitlenendir. 

Hormatly Prezidentimiziň öňdengörüjilikli maliýe-ykdysady syýasaty netijesinde ýeňillikli 
salgyt syýasatynyň ýöredilmegi, ilata ýeňillikli karzlaryň berilmegi eýeçiligiň dürli görnüşlerinde 
täze düzümleri hem-de iş orunlaryny emele getirmäge, kärhanalaryň öz-özüni maliýeleşdirmek 
ýörelgelerine geçmek arkaly önümçilik kuwwatyny pugtalandyrmaga, dünýä bazarynda bäs-
deşlige ukyply önümleri öndürmäge, önümiň özüne düşýän gymmatyny peseltmäge, zähmet 
öndürijiligini ýokarlandyrmaga, ylmyň, tehnikanyň, innowasion tehnologiýalaryň önüm-
çilige ornaşdyrylyşyny çaltlaşdyrmaga we halkara söwda-ykdysady gatnaşyklaryny barha 
ösdürmäge giň mümkinçilikler döredilýär.

Sazlaşykly ösýän ýurdumyzda alnyp barylýan döwlet syýasaty türkmen halkynyň bagtyýar 
we abadan durmuşda ýaşamagyna gönükdirilendir. Häzirki döwürde ýurdumyzda asuda dur-
muşy pugtalandyrmak, ilatyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has-da gowulandyrmak ugrunda al-
nyp barylýan beýik özgertmeler dünýä jemgyýetçiligi tarapyndan goldaw tapýar. 

Türkmen-Türk paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan hem ýurdumyzda alnyp barylýan 
syýasatyň çygrynda ýaşlary goldamak, olaryň döredijilik başlangyçlaryny höweslendir-
mek, hünärlerini kämilleşdirmek babatda amatly mümkinçilikleri döretmek maksady bilen, 
karzlar berilýär. «Talyp karzy» – Türkmenistanda ýokary we ýörite okuw jaýlarynda tölegli 
esasda bilim alýan Türkmenistanyň raýatlary bolan talyplara berilýän maksatlaýyn karzdyr. 
Bu görnüşdäki karzlar okuwyň tölegini okuw ýylyna görä bölekleýin görnüşinde ýyllyk              
5 göterim bilen nagt däl görnüşinde berilýär. Karzyň bu görnüşi babatda düşündiriş işleri 
geçirilip, olar boýunça ilatyň ýüz tutmalary esasynda karzlar resmileşdirilýär. Mundan başga-da 
raýatlaryň karz üçin ýüztutmalaryny «online» görnüşde kabul etmek boýunça hem işler alnyp 
barylýar. 

Şeýle hem, Türkmenistanyň Prezidentiniň Karary boýunça, durmuş guran ýaş maş-
galalara, olaryň ýaşaýyş-durmuş şertlerini has-da gowulandyrmak maksady bilen zerur 
bolan öý goşlaryny we hojalyk harytlaryny satyn almak üçin, ýyllyk 1 göterim bilen 
3 ýyl möhlete 20 000 manat möçberinde ýeňillikli nagt we nagt däl görnüşinde karz 
serişdeleri berilýär. 2025-nji ýylyň ýanwar-mart aýlarynyň dowamynda ýaş maşgalalara 
öý goşlaryny we hojalyk harytlaryny satyn almak üçin 200 müň manat möçberinde karz 
serişdeleri berildi.

Bulardan başga-da, Türkmen-Türk paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan raýatlara sarp 

TÜRKMEN-TÜRK PAÝDARLAR TÄJIRÇILIK BANKY:
DÖWREBAP BANK HYZMATLARY
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ediş maksatly karzlaryň berilmegi dowam etdirilýär. 2025-nji ýylyň ýanwar-mart aýlarynyň 
jemi boýunça 7 128,60 müň manat möçberinde raýatlara sarp ediş karzlary berildi.

Raýatlara melleginde (kömekçi hojalygynda, bölünip berlen ýer böleginde) ekerançylyk 
we maldarçylygy ösdürmek maksady bilen, oba hojalyk önümlerini ösdürmek, esasy we 
dolanyşyk serişdelerini edinmek hem-de iri önümçilikler üçin zerur bolan ýerli çig mallary 
öndürmek maksady bilen kiçi göwrümli karzlar 3 ýyla çenli möhlete, ýyllyk 10 göterim 
bilen 30 000 manat möçberinde, karzyň esasy bergisi boýunça 6 aý ýeňillikli döwri bilen 
berilýär. 

Banklarda hereket edýän pul-karz syýasatyny kämilleşdirmek barada dowamly işler alnyp 
barylýar. «Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýylynda» ykdysadyýetimiziň durnukly 
we ýokary depginli ösüşini üpjün etmekde hususy pudagy ösdürmeklige hem aýratyn 
orun degişlidir. Şu nukdaýnazardan ugur alyp ýurdumyzda telekeçiligi has-da ösdürmek, 
şeýle hem Türkmenistanda kiçi we orta telekeçiligi goldamak boýunça Döwlet maksatnama-
larda öňde goýlan wezipeleri üstünlikli ýerine ýetirmekde telekeçilik işini amala aşyrýanlara 

döwlet tarapyndan giňden goldaw bermekde maliýe çäreleri geçirilýär.
«Kiçi we orta telekeçiligi döwlet tarapyndan goldamak hakynda» Türkmenistanyň Kanu-

nyna laýyklykda ýeňillikli karz serişdeleri berilýär. Bu karzlaryň esasy maksatlary kiçi we 
orta telekeçilige degişli taraplaryň önümçilik, innowasiýa hem-de maýa goýum işjeňligini 
ýokarlandyrmak we olaryň önümçiligini ösdürmek, täze iş ýerlerini döretmek bilen bagly 
maýa goýum taslamalaryny karz serişdeleri bilen üpjün etmekdir. Bu görnüşli karzlar kiçi 
we orta telekeçilige degişli taraplara önümleri öndürmek, işleri hem-de hyzmatlary ýerine 
ýetirmek bilen bagly maýa goýum taslamalary üçin 10 ýyla, dolanyşyk serişdelerini almak 
üçin 1 ýyla çenli möhlete ýyllyk 5 göterim bilen berilýär.

Şeýle hem «Ýurdumyzda oba hojalyk önümlerini öndürijileri maliýe taýdan goldamak 
hakynda» Türkmenistanyň Prezidentiniň kararyna laýyklykda oba hojalyk maksatly karzlar 
berilýär. Oba hojalyk önümlerini öndürijilere karzlar oba hojalyk tehnikalaryny, gurallaryny 
we abzallaryny hem-de oba we suw hojalygynda ulanylýan ekskowatorlary hem-de buldo-
zerleri, suwy tygşytlaýjy tehnikalary, enjamlary, suwaryşda ulanylýan geçirijileri satyn almak 
üçin ýyllyk 1 göterim bilen, olaryň ulanyş möhletinden ugur alyp, 10 ýyla çenli möhlete 
hem-de maldarçylygy we guşçulygy ösdürmek, oba hojalyk önümlerini öndürmek, olary 
saklamak, gaýtadan işlemek we hyzmatlary ýerine ýetirmek bilen bagly maýa goýum tasla-
malaryny maliýeleşdirmek, şeýle hem esasy serişdeleri we emläkleri satyn almak üçin ýyllyk     
5 göterim bilen 10 ýyla çenli möhlete ýeňillikli karzlar berilýär.

Türkmen-Türk paýdarlar täjirçilik bankynyň önümçilik maksatly karzlary ýurdumyzda 
önümçiligi, hususan-da telekeçiligi ösdürmekde uly ähmiýete eýedir. Bank tarapyndan hä-
zirki wagtda maýa goýum taslamalary üçin, dolanyşyk serişdelerini edinmeklik üçin, hyz-
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matlary ýola goýmaklyk üçin karzlaryň berilmegi dowam etdirilýär hem-de karz ulgamyny 
kämilleşdirmekde gerekli çäreler giň gerim bilen alnyp barylýar we ýylsaýyn kämilleşdi-
rilýär. Bankyň içerki düzgünnamalaryna laýyklykda, bankyň hususy serişdesiniň hasabyna 
edara görnüşli taraplara we hususy telekeçilere önümçilik maksatly karzlaryň berilmegi 
dowamly alnyp barylýar. Karzlar önümçilik maksatly maýa goýum taslamalaryna şeýle hem 
önümçilik bilen bagly dolanyşyk serişdelerini satyn almaga 10 ýyla çenli möhlete, ýyllyk 8 
we 10 göterim bilen berilýär. Işewürligi ýola goýmak maksady bilen, kiçi we orta telekeçiligi 
goldamak hem-de ösdürmek boýunça, ýerli haryt öndürijileri goldanýar. Önümçilik bilen 
meşgullanýan hususy ulgama we telekeçilere eksport üçin öndürýän önümleriniň önüm-
çiligini giňeltmeklige we ýerli haryt öndürijileriň sanyny artdyrmakda ýeňillikli önümçilik 
karzlary berilmegi dowam etdirilýär. Muňa mysal edip, Aşgabat şäherinde ýüplük önüm-
çiligini, Ahal welaýatynyň Akbugdaý etrabynyň Garagum daýhan birleşiginde ýumurtga 
önümçiligini, Mary welaýatynyň Mary etrabynyň Senagat zolagynda «Röwşen» hususy 
kärhanasynyň aýakgap önümçiligini görkezip bolar.

Döwlete dahylsyz kärhanalara, hususy telekeçilere 2025-nji ýylyň ýanwar-mart aýlarynyň 
dowamynda jemi 41 530,43 müň manat möçberinde karz serişdeleri berildi, şol sanda, 
önümçilik we önümçiligi giňeltmek maksady bilen berlen karz serişdeleriniň möçberi 
622,13 müň manada deň boldy.

Milli ykdysadyýetimiziň pudaklarynda sanly ykdysadyýetiň ornaşdyrylmagy we ösdüril-
megi bilen bir hatarda Türkmen-Türk paýdarlar täjirçilik banky hem öz işjeňligini alyp 
barýar. 

Ýurdumyzda pul dolanyşygynyň netijeliligini has-da kämilleşdirmek üçin bank ulgamy 
dünýäniň öňdebaryjy tilsimatlaryna esaslanýan nagt däl hasaplaşyklary ýaýbaňlandyrmak 
boýunça iri söwda nokatlarynda töleg terminallarynyň ornaşdyrylmagy dowam etdirilýär. 
Bankymyz tarapyndan nagt däl hasaplaşyklar ulgamynyň ösdürilmegi ylmyň iň soňky gazanan 
innowassion tehnologiýalaryň ornaşdyrylyp, bank hyzmatlaryny internet arkaly ýerine ýetirip 
bilmekligi ýola goýup, ýurdumyzyň raýatlaryna kämil bank hyzmatlaryny hem hödürleýär. 
Bank tarapyndan halka edilýän hyzmatlaryň göwrümini giňeltmek maksady bilen şahsy we 
ýuridiki taraplaryň maddy we bank hyzmatlaryna bolan islegleri öwrenilip, zerurlygy nazara 
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alnyp, täze hyzmatlaryň görnüşlerini hödürlemek ýola goýulýar.
Türkmen-Türk paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan hem sanly ykdysadyýete geçmekde 

nagt däl hasaplaşyklary ösdürmek ugrunda yzygiderli işleri alnyp barylýar. Sanly ulgam 
arkaly karz almaga isleg bildirýän raýatlara «online» tertipde ýüz tutmaklary üçin bankyň 
turkmenturkbank.com.tm resmi internet sahypasynyň üsti bilen ol hyzmatlardan peýda-
lanmaklyga mümkinçilikler döredilendir.

Bulardan başga-da, menzilara bank hyzmatlary hem ýola goýlup, fiziki we ýuridik şahs-
lara ýurduň içindäki tölegleriň elektron usulda geçirilip berilmegi bank edarasyna bar-
mazdan müşderiler öz hasaplarynyň galyndylaryny hem-de hasaplarynyň hereketleriniň 
göçürmelerini alyp bilýärler. Sanly ulgama geçmekligiň çäklerinde häzirki wagtda bank 
hyzmatlarynyň hili boýunça «Elektron söwda», «Internet-bank», «Mobil-bank» ýaly bank 
önümleri bank işjeňliginiň esasy görkezijileriniň biri bolup durýar. Şu günki gün şular 
ýaly sanly bank hyzmatlary müşderileriň ünsüni diýseň özüne çekýär we bu hyzmatyň giň 
mümkinçiliklerinden peýdalanýan müşderileriň sany günsaýyn artýar. «Internet-bank» we 
«Mobil-bank» hyzmatlarynyň aýratynlygy müşderileriň özlerine degişli bolan bank amallaryny 
günüň islendik wagtynda we islendik ýerinde ýerine ýetirip bilmeginde jemlenýär. 

Türkmen-Türk paýdarlar täjirçilik banky tarapyndan sanly ulgama geçmekligiň häzirki 
wagtynda hem-de nagt däl hasaplaşyklaryň jemi esasynda 2025-nji ýylyň ýanwar-mart 
aýlarynda «Internet bank» hyzmatyna birikdirilen müşderileriň sany   13,5 müňe barabar 
boldy we «Mobil bank» hyzmatyna birikdirilen müşderileriň sany 1,4 müňe ýetdi. 2025-nji 
ýylyň ýanwar-mart aýlarynda bank kart ulgamynda nagt däl hasaplaşyklaryň umumy pul 
möçberi 194,0 mln. manada ýetip, geçen ýylyň degişli döwri bilen deňeşdirilende 12 göterim 
ýokarlandy. 

Sazlaşykly ösýän Türkmenistanda alnyp barylýan döwlet syýasaty türkmen halkynyň 
bagtyýar we abadan durmuşda ýaşamagyna gönükdirilendir. Häzirki döwürde ýurdumyzda 
asuda durmuşy pugtalandyrmak, ilatyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini dünýäniň ösen döwlet-
leriniň derejesine ýetirmek ugrunda alnyp barylýan beýik özgertmeler dünýä jemgyýetçiligi 
tarapyndan goldaw tapýar.

Türkmen halkynyň abadançylygy, rowaçlygy ugrunda ýadawsyz tagallalar edýän, ýur-
dumyzyň halkara abraýyny dünýä jemgyýetçiligine ykrar etdirmegi başaran, dost-doganlyk 
gatnaşyklaryny ösdürmekde, şeýle-de bize şeýle ajaýyp zamanada netijeli işlemäge şert 
döredip berýän Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
janlary sag, ömürleri uzak bolsun, il-ýurt bähbitli, umumadamzat ähmiýetli alyp barýan 
işleri mundan beýläk hem rowaç alsyn! 

Kakageldi BEKDURDYÝEW, 
Türkmen-türk paýdarlar täjirçilik bankynyň 

Maliýe hasabatlary we ylmy-önümçilik bölüminiň müdiri 
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DURNUKLY YKDYSADY ÖSÜŞI ÜPJÜN ETMEKDE 
SANLY BANK HYZMATLARYNYŇ ÄHMIÝETI

Hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda ýurdumyzyň ähli pudaklaryna sanly 
tehnologiýalary, dünýäniň öňdebaryjy döwletleriniň iş tejribesini we täzeçil usullaryny or-
naşdyrmak, milli töleg ulgamyny yzygiderli kämilleşdirmek we mümkinçiliklerini artdyrmak, 
banklaryň bäsdeşlige ukyplylygyny ýokarlandyrmak işleri üstünlikli durmuşa geçirilýär. 

«Türkmenistanyň bank ulgamyny ösdürmegiň 2011-2030-njy ýyllar üçin Döwlet maksat-
namasynyň» hem-de «Türkmenistanda sanly ykdysadyýeti ösdürmegiň 2021-2025-nji ýyllar 
üçin Döwlet maksatnamasynyň» çäklerinde dünýä tejribesiniň gazananlaryny nazara almak 
bilen, sanly ulgamda ýerine ýetirilýän bank amallarynyň görnüşleri artdyrylýar, hili has-da 
ýokarlandyrylýar. 

Öňdebaryjy usullar, iň täze tehnologiýalar arkaly nagt däl tölegleriň amala aşyrylmagyna, 
döwrüň talaplaryna laýyk gelýän we dünýä tejribesinde işjeň ulanylýan bank kartlaryny, 
dürli ykjam goşundylary ulanmak bilen ýerine ýetirilýän amallaryň gerimini giňeltmäge, 
elektron töleg ulgamyny yzygiderli döwrebaplaşdyrmaga, onuň goraglylygyny üpjün etmäge 
uly ähmiýet berilýär. Şonuň bilen birlikde, bank hyzmatlarynyň täze görnüşlerini ornaşdyrmak, 
hödürlenilýän hyzmatlaryň hilini düýpli ýokarlandyrmak, degişli infrastrukturany, onuň program-
ma-tehniki üpjünçiligini döretmek, ugurdaş hünärmenleriň hünär derejesini ýokarlandyrmak 
babatda degişli işler durmuşa geçirilýär.

 Ösen tehnologiýalary peýdalanmak bilen, internetde ykjam enjamlary hemişe ulanýan 
adamlaryň gündelik durmuşy bilen ýakyndan baglanyşykly işlemekleri häzirki zaman sanly 
banklaryň tapawutly aýratynlygyny düzýär. Internetiň örän ýokary çalt ýaýramagy, maglu-
mat-aragatnaşyk tehnologiýalarynyň, öýjükli ulgamyň ösmegi jemgyýetde we ykdysadyýetde 
hil taýdan birnäçe üýtgeşmeler bolup geçdi. Sanly tehnologiýalar aýry böleklerden ybarat 
bolup, maglumat bermek hem-de kodlaşdyrmak usullaryna esaslanýar, şeýle hem gysga 
wagtyň içinde köpsanly dürli görnüşli mysallary amala aşyrmaga mümkinçilik berýär.

Ykdysadyýetimiziň möhüm pudagy bolan bank ulgamynyň işini kämilleşdirmek boýunça 
geçirilýän innowasion çäreler banklaryň maýalaşdyryş derejesiniň ýokarlanmagyna, hususy 
serişdeleriniň binýadyny berkitmäge, bank gözegçiligini kämilleşdirmäge, bank amallarynyň 
göwrümini giňeltmäge, innowasion bank önümleriniň we tehnologiýalarynyň ornaşdyryl-
magyna, bank hyzmatlarynyň hiliniň ýokarlanmagyna özüniň oňyn täsirini ýetirýär. Muňa 
mysal edip,bank we maliýe ulgamynda pul dolanyşygyny kämilleşdirmek, hasaplaşyklary ge-
çirmegi ýönekeýleşdirmek we milli puly pugtalandyrmak maksady bilen geçirilen möhüm 
çäreleri, ýagny «Internet-bank», «Mobil-bank» 
hyzmatlary arkaly hakyky wagt tertibinde tölegleri 
amala aşyrmak ýaly amallary görkezmek bolar.

Hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda 
yurdumyzda durmuşa geçirilýän ykdysady 
özgertmelerde bank ulgamynyň işini döwre-
baplaşdyrmak, bank hyzmatlarynyň hilini 
halkara derejelerine çykarmak, bank hyzmat-
larynyň görnüşlerini artdyrmak hem-de milli 
pulumyzyň hümmetiniň durnuklylygyny üpjün 
etmek ykdysady ösüşimiziň häzirki tapgyrynda 
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ileri tutulýan ugurlaryň biridir. Täze tehnologiýalaryň yzygiderli ornaşdyrylmagy netijesinde ilata 
töleg-hasaplaşyk, depozit we beýleki hyzmatlary banka barmazdan ýerine ýetirmäge mümkin-
çilik döredýär. Bank ulgamyny has-da kämilleşdirmek, milli töleg ulgamyny ösdürmek we 
onuň netijeliligini, ygtybarlylygyny we howpsuzlygyny üpjün etmek maksady bilen,töleg 
ulgamy yzygiderli döwrebap maglumat tehnologiýalary, kompýuter programmalary bilen 
üpjün edilýär.

Geçirilýän bu işleriň ählisi banklaryň müşderiler bilen aragatnaşyk usullarynyň döwre-
baplaşmagyna, sarp edilýän wagty we harajatlary tygşytlamaga, amallary öz wagtynda ge-
çirmäge, ýurtda durnukly ykdysady ösüşi üpjün etmäge, netije-de ýurdumyzyň raýatlarynyň 
hal-ýagdaýyny has-da gowulandyrmaga gönükdirilendir. 

Halkymyzyň abadançylygy, rowaçlygy ugrunda ýadawsyz tagallalar edýän, bank ul-
gamynyň işini mundan beýläk-de kämilleşdirmäge amatly şertleri döredip berýän türkmen 
halkynyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
janlary sag, ömürleri uzak bolsun! Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe 
Watanymyzyň asudalygy, il-günümiziň abadan, bolelin durmuşda ýaşamagy ugrunda alyp 
barýan işleri hemişe rowaçlyga, üstünlige beslensin! 

Gülsere AHMEDOWA, 
Aşgabat maliýe-ykdysady

 orta hünär okuw mekdebiniň mugallymy
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ÝURDUMYZYŇ SEBITLERINDE ÖNÜMÇILIK MAKSATLY 
BERILÝÄN KARZLARYŇ ÄHMIÝETI

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe hormatly Prezidentimiziň döwlet 
ýolbaşçylygynda milli ykdysadyýetimizi dünýäniň öňdebaryjy döwletleriniň derejesine ýetirmek, 
ykdysadyýetimiziň ähli pudaklaryna, hususan-da oba hojalyk önümlerini gaýtadan işleýän hu-
susy telekeçilere dünýä ýurtlarynyň ykdysady ösüşinde öz oňyn netijelerini görkezen öňdebaryjy 
tilsimatlary ornaşdyrmak üçin maliýe goldawyny bermek ýurdumyzyň ykdysady syýasatynyň esasy 
ugurlarynyň biri bolup durýar.

Häzirkizaman ykdysadyýetinde önümçiligiň ösdürilmegi ýurtlaryň durnukly ösüşiniň möhüm 
şerti bolup durýar. Bu ugurda maliýe serişdeleriniň, esasan hem bank ulgamynyň berýän önüm-
çilik karzlarynyň orny örän uludyr. Karz serişdeleri täze önümçilik kuwwatlyklarynyň döredil-
megine, iş orunlarynyň artmagyna we ýurduň eksport mümkinçilikleriniň giňelmegine getirýär. 
Ýurdumyzda ykdysadyýetiň pudaklaýyn ösüşine gönükdirilen işler bilen bir hatarda, täjirçilik 
banklarynyň önümçilik maksatlary üçin karz serişdelerini bermek tejribesi hem giň gerime eýe 
bolýar. 

«Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy: Türkmenistany 2022–2052-nji ýyllarda dur-
muş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Milli maksatnamasynda» hem-de «Türkmenistanyň Prezi-
dentiniň ýurdumyzy 2022–2028-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Maksat-
namasynda» bellenilen wezipeleriň bank ulgamy tarapyndan üstünlikli ýerine ýetirilmeginde 
birnäçe çäreler kesgitlenendir. Häzirki döwürde ýurdumyzda amala aşyrylýan bank özgertmeleri 
maksatnamalaýyn esasda durmuşa geçirilýär. Şolaryň hatarynda täjirçilik banklarynyň karz syýa-
satynyň düzüminde uzak möhletli karzlaryň, hususan-da häzirkizaman ösen tehnologiýalarynyň 
ornaşdyrmagyny özünde jemleýän önümçilik desgalaryny karzlaşdyrmagyň paýyny artdyrmaklyk 
we olaryň düzümini kämilleşdirmeklik hem-de ipoteka maksatly karzlaryň paýyny ýokarlandyr-
maklyk ýaly ugurlar göz öňünde tutulýar. 

Döwlet tarapyndan berilýän goldawlaryň netijesinde milli ykdysadyýetiň döwlete dahylsyz 
bölegini ösdürmekde uly üstünliklere ýetildi. Hususy telekeçiligiň ösdürilmegi ýurdumyzda 
köpugurly ykdysady we durmuş meselelerini çözmeklige mümkinçilik berýär. Hususy te-
lekeçiligiň ýokary depginler bilen ösdürilmegi ýurdumyzyň raýatlaryny iş orunlary bilen üpjün 
etmeklige, ilatyň sarp edýän harytlaryny öndürip, içerki bazarlaryň göwrümini giňeltmeklige, 
ýerli çig mallary netijeli peýdalanmaklyga, ykdysadyýeti düzüm taýdan kämilleşdirmeklige giň 
mümkinçilikleri döredýär. Şeýle-de bu ulgamyň ösdürilmegi milli ykdysadyýetimizi özgertmek-
ligiň döwrebap ugurlarynyň biri bolan daşary ýurtlardan getirilýän harytlaryň ornuny tutýan 
önümleriň ýurdumyzda öndürilýän möçberleriniň artdyrylmagynda hem möhüm orun tutýar. 

Önümçilik maksatly berilýän karzlaryň ýurduň ykdysady ösüşine edýän täsirine baha bermek, 
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onuň möhüm ugurlaryny kesgitlemek we ösüş mümkinçiliklerine seljerme işlerini geçirmek 
üçin, ilki bilen  önümçilik karzlarynyň many-mazmuny barada gysgaça durup geçeliň. 

Şeýlelikde, önümçilik karzlary — bu önümçilik maksatly taslamalary maliýeleşdirmek üçin 
berilýän karzlaryň görnüşi. Önümçilik maksatly karzlary – bu ykdysadyýetiň dürli ugurlarynda 
(senagat, oba hojalygy, gurluşyk we ş.m.) önümçiligiň ösdürilmegi üçin banklar tarapyndan be-
rilýän karz serişdeleri bolup durýar. Olar maýa goýum karzlary, dolanyşyk serişdesi hökmünde 
berilýän karzlar, tehnologik enjamlary satyn almak üçin niýetlenen karzlar görnüşinde bolup 
biler. Bu karzlar esasan täze zawod-fabrikleriň gurluşygy, enjamlaşdyryş, çig mal üpjünçiligi 
hem-de önümçiligiň giňeldilmegi ýaly ugurlara gönükdirilýär. 

Önümçilik karzlarynyň ýurduň maýa goýum derejesine we tutuş ykdysadyýetiň ösüş depgi-
nine oňyn täsir edýänligi ykdysady tejribede subut edilendir. Önümçilik karzlary, esasan hem, 
önümçilik serişdeleriniň satyn alynmagy, täze tehnologiýalaryň ornaşdyrylmagy, önümçilik des-
galarynyň giňeldilmegi we döwrebaplaşdyrylmagy üçin niýetlenen maliýe çeşmesidir. Bu görnüş-
däki karzlar ýerli kärhanalaryň kuwwatlylygyny artdyrmaga, iş orunlaryny döretmäge hem-de 
ýurduň eksport mümkinçiliklerini giňeltmäge ýardam berýär. 

Önümçilik karzlarynyň esasy aýratynlyklary şulardan ybaratdyr:
- uzak möhletleýin berilýär;
- häzirki zaman tehnologiýalarynyň ornaşdyrylmagyna ýardam berýär;
- iş orunlarynyň döredilmegine mümkinçilik döredýär.
Ýurdumyzda amala aşyrylýan ykdysady özgertmeleriň çäginde karz edaralary tarapyndan kiçi 

we orta telekeçilige degişli taraplara önümleri öndürmek, işleri hem-de hyzmatlary ýerine 
ýetirmek bilen bagly maýa goýum taslamalary üçin 10 ýyla çenli möhletde ýyllyk 1 göterim 
bilen we dolanyşyk serişdelerini satyn almak üçin 1 ýyla çenli möhletde ýyllyk 5 göterim bilen 
ýeňillikli karzlar berilýär.

Ýurdumyzyň karz edaralary tarapyndan bu ýeňillikli karz serişdelerine isleg bildiren bank-
laryň müşderilerine dürli ugurly önümçilik maksatly taslamalary maliýeleşdirmek üçin karz 
serişdeleri yzygiderli esasda berilýär we munuň esasynda ykdysadyýetde müňlerçe goşmaça iş 
orunlary döredildi we döredilýär. Milli önüm öndürijilere berilýän goldawyň netijesinde halkyň 
isleglerini kanagatlandyrýan ýokary hilli önümleriň we hyzmatlaryň sany yzygiderli artdyrylýar. 
Bu öz gezeginde halkymyzyň girdejilerini we durmuş taýdan üpjünçiligini ýokarlandyrmaga, 
ykdysadyýetiň önümçilik kuwwatyny artdyrmaga, eksporta ukyply, importuň ornuny tutýan 
harytlarynyň görnüşlerini kö¬peltmäge ýardam edýär. 

Türkmenistanyň täjirçilik banklary tarapyndan berilýän karzlaryň umumy düzüminde önüm-
çilik maksatly berilýän karzlaryň paýy her yzygiderli ýokarlanýar.  2020-2024-nji ýyl aralygynda 
senagat, gurluşyk, oba hojalygy ýaly ugurlara berilen önümçilik maksatly karzlaryň möçberi yzy-
giderli artdy. Mysal üçin, 2020-nji ýylda önümçilige berlen karzlaryň umumy bank karzlaryndaky 
paýy 28% bolan bolsa, 2024-nji ýylda bu görkeziji 36%-e çenli ýokarlandy. 

Ýurdumyzyň soňky ýyllardaky karz syýasatynda ykdysadyýetiň döwlete degişli däl bölegini 
ösdürmäge, hususan-da telekeçileri goldamaga has köp üns berilýär. 

Netijede bolsa, sebitler boýunça önümçilik maksatly berilýän karzlaryň ykdysady ösüşdäki 
orny hem yzygiderli ýokarlanýar. Sebitlerde önümçilik maksatly karzlaryň ösdürilmegi zerur ha-
saplanylýar. Sebitler boýunça önümçilik maksatly karzlaryň ykdysadyýetdäki orny we ähmiýeti 
birnäçe ugurlarda ýüze çykýar. Ýagny:

- ykdysadyýetiň düzüminde bu karzlar sebitiň senagatlaşdyrylmagyna ýardam berýär – karz 
serişdeleri bilen täze kärhanalar açylýar, häzirki bar bolan önümçilik desgalary giňeldilýär;
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- goşmaça iş orunlary döreýär – täze taslamalaryň durmuşa geçirilmegi bilen, iş üpjünçiligi  
ýokarlanýar. Karz serişdeleri bilen maliýeleşdirilen täze önümçilik desgalary täze iş orunlaryny 
döredýär. Bu bolsa sebitlerde   ilatyň ýaşaýyş derejesiniň ýokarlanmagyna oňyn täsir edýär;

- ýerli önümçiligiň artmagy – karzlardan peýdalanmagyň netijesinde döredilen mümkinçilik-
ler ýerli öndürijileriň önümçilik mümkinçiliklerini giňeldýär;

- eksport mümkinçilikleriniň artmagy – önümçiligiň artmagy bilen bir hatarda, eksport üçin 
niýetlenen harytlaryň möçberleri hem artýar. Önümçilik netijesinde öndürilen harytlar diňe 
içerki bazarda däl, eýsem daşary ýurt bazarlarynda hem ýerlenilýär.

- pudaklaýyn diwersifikasiýa – karzlar arkaly diňe bir nebit-gaz pudagy däl-de, eýsem sena-
gatyň beýleki pudaklary, oba hojalygy ýaly pudaklar hem ösdürilýär.

- häzirkizaman tehnologiýalarynyň ornaşdyrylmagyna mümkinçilik döredýär – karz 
serişdeleri arkaly täze tehnologiýalar satyn alynýar, önümçiligiň netijeliligi ýokarlanýar.

Ýurtda sebitleýin önümçilik maksatly berilýän karzlaryň berlişini has-da ösdürmek üçin aşak-
daky çäreleriň durmuşa geçirilmegini zerur hasaplanylýar:

1. Sebitlerde hususy telekeçileriň sanynyň has-da artmagy üçin mahabat işleriniň güýçlendi-
rilmegi we olara ýerine ýetirjek işleri, hyzmatlary üçin ýeňillikli karzlaryň we ýeňillikli salgytlaryň 
ähmiýeti barada has giňişleýin maglumat bermek we  taslama taýýarlaýyş kömegini hödürlemek.

2. Ýerli ykdysady mümkinçiliklere seljerme işleriniň geçirilmegi, ýagny ykdysady mümkinçi-
liklerine görä ugurdaş önümçilikleriň ösdürilmegine gönükdirilen karz strategiýasynyň işlenilip 
düzülmegi.

3.Sebitlerde täjirçilik banklarynyň işjeňliginiň ýokarlandyrylmagy, ýagny welaýat merkezlerin-
de we olaryň etrapdyr şäherlerinde ýerleşýän täjirçilik banklaryň karz beriş mümkinçilikleriniň 
giňeldilmegi hem-de olaryň ýerli taslamalara gatnaşmagynyň hil we san taýdan artdyrylmagy.

4. Telekeçiler bilen täjirçilik banklaryň arasyndaky gatnaşyklaryň güýçlendirilmegi, ýagny karz 
alyjylar üçin okuw sapaklarynyň, maslahatlaryň geçirilmegi arkaly degişli gatnaşyklaryň durnukly 
guralmagy. 

Ýurdumyzda sebitleýin önümçilik maksatly karzlaryň ösüşi ýurduň ykdysady taýdan durnuk-
lylygynyň esasy sütüni bolup durýar. Şol sebapli, bu ösüşi üpjün etmegiň esasy gurallarynyň biri 
hem önümçilik maksatly karzlar bolup durýar. 

Sebitlerde täze önümçilikleriň döremegi, goşmaça iş orunlarynyň artmagy we jemgyýetiň yk-
dysady taýdan üpjünçiligi diňe bir karz serişdeleriniň elýeterliligi bilen däl, eýsem olaryň netijeli 
peýdalanylmagy bilen baglanyşyklydyr. Şonuň üçin  bank ulgamynyň hyzmatdaşlygynda ýerli 
önümçilik taslamalaryna gönükdirilen karzlary giňeltmek ugrunda yzygiderli işleriň geçirilmegi 
zerur bolup durýar. 

Halkymyzyň abadançylygy, rowaçlygy ugrunda ýadawsyz tagallalar edýän, ýurdumyzyň yk-
dysadyýetiniň, maliýe-bank ulgamynyň işini has-da kämilleşdirmäge ähli mümkinçilikleri döre-
dip berýän Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň janlary 
sag, ömürleri uzak bolsun! Alyp barýan il-ýurt bähbitli, döwlet ähmiýetli işleri mundan beýläk 
hem rowaçlyklara beslensin! 

Annagül NAZAROWA, 
	 Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutynyň 

«Bank işi» kafedrasynyň uly mugallymy
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ýurt puluny alyş-çalyş nokatlarynyň sany
Количество обменных пунктов иностранной  

валюты по кредитным учреждениям Туркменистана на 
1 мая 2025 года 

Number of  the exchange bureaus of  the credit institutions 
of  Turkmenistan as of  May 1, 2025 

2025-nji ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna  
Türkmenistanyň karz edaralarynyň                                    

bank gulluklarynyň sany barada maglumat
Сведения о количестве агентств кредитных учрежде-
ний Туркменистана  по состоянию на 1 мая 2025 года 

Information on the number of  agencies of  the credit 
institutions of  Turkmenistan as of  May 1, 2025 

 Karz edaralaryň işjeňleriniň düzümi, (%-de)
Структура активов кредитных учреждений, (в %)
Structure of  assets of  the credit institutions (in %) 
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Karz edaralaryň işjeň dälleriniň düzümi, (%-de)
Структура пассивов кредитных учреждений, (в %)
Structure of  liabilities of  the credit institutions(in %)

Kärhanalaryň, guramalaryň we ilatyň hasaplaşyk, 
gündelik we goýum hasaplaryndaky serişdeleriniň 

möhleti boýunça bölünişi (mln manatda)
Средства на расчетных, текущих счетах и депози-

тах предприятий, организаций и населения по срокам                             
их размещения (в млн манат)

Funds on the settlement, current, deposit accounts of  the 
enterprises, organizations and households by the terms of  

placement (in mln. manat)

Karz edaralaryň kärhanalara, guramalara we ilata 
milli pulda beren karzlarynyň galyndylarynyň möhleti 

boýunça bölünişi (mln manatda)
Распределение остатков кредитов  кредитных учреждений, предоствлен-

ные в национальной валюте предприятиям, организациям и населению по 
срокам их размещения (в млн манат)

Distribution of  balances of  credits with the credit institutions provided                    
to the enterprises, organizations and households by the terms of  placement            

(in mln. manat)

2025-nji ýylyň ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna karz 
edralarynyň esaslyk maýalarynyň möçberi barada 

maglumat
Величина уставного фонда кредитных учреждений                         

по состоянию на 1 мая 2025 года
Authorized capital size as of  1 May 2025

Karz edaralaryň kärhanalara, guramalara we 
ilata milli pulda beren karzlarynyň galyndylarynyň 

eýeçiligi boýunça bölünişi (mln manatda)
Распределение остатков кредитов кредитных учреждений, 
предоставленных в национальной валюте предприятиям, 

организациям и населению по формам их собственности                               
(в млн манат)

Undrawn credit amounts in national currency of  the credits issued  to the 
enterprises, organizations and households, by the forms of  the ownership 

(in mln. manat)

2025-nji  ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna Türkmenistanyň 
bank kart ulgamynda hasaba alnan bank kartlary 

boýunça maglumat (görkezijiler tegeleklenip alyndy)
Сведения о зарегистрированных в банковской карточной 
системе Туркменистана банковских картах по состоянию                                              

на 1 мая 2025 года (указатели округлены)  
Information on  the bank cards registered in the bank system of  

Turkmenistan as of  1 May 2025 (rounded-off)
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TABLISALAR / ТАБЛИЦЫ / TABLES TABLISALAR / ТАБЛИЧНЫЙ МАТЕРИАЛ / TABLES  

Türkmenistanyň karz edaralarynyň işjeňliginiň esasy görkezijileri 
Основные показатели деятельности кредитных учреждений Туркменистана

Key performance indicators of  credit institutions in Turkmenistan

GÖRKEZIJILER  
ПОКАЗАТЕЛИ/INDICATORS

ölçeg 
birligi 

ед. измер.
measure 

unit

01.05.2024 01.01.2025 01.05.2025
01.05.2025        

01.01.2025-e, 
%-de

01.05.2025   
01.05.2024-e, 

%-de

1. Bellige alnan karz edaralary
Зарегистрированные кредитные учреждения 
Registered credit institutions

sany
количество

number
11 11 11 100,0 100,0

şol sanda/в том числе/ including:

- döwlet täjirçilik 
- государственно-коммерческие
- state-commercial

sany
количество

number
3 3 3 100,0 100,0

- paýdarlar täjirçilik 
- акционерно-коммерческие
 - joint-stock commercial

sany
количество

number
5 5 5 100,0 100,0

- daşary ýurt banklarynyň şahamçalary 
- филиалы иностранных банков
- branches of foreign banks

sany
количество

number
1 1 1 100,0 100,0

     - Döwlet ösüş banky
      - Государственный банк развития
      - State Development bank

sany
количество

number
1 1 1 100,0 100,0

     - «Türkmen maýa goýum kompaniýasy» 
      - «Туркменская инвестиционная компания» 
      - «Turkmen investment company» 

sany
количество

number
1 1 1 100,0 100,0

2. Karz edaralaryň şahamçalarynyň sany
Количество филиалов кредитных учреждений
Number of branches of credit institutions

sany
количество

number
150 149 149 100,0 99,3

3. Karz edaralarynda hyzmat edilýän müşderilere 
açylan hasaplaryň sany
Количество счетов открытых клиентом 
обслуживаемых кредитными учреждениями
Number of accounts opened by clients 
serviced by credit institutions

sany
количество

number
7 675 485

4. Karz edaralaryň işgärleriniň sany 
     Численность работников кредитных учреждений
      Number of employees of credit institutions

sany
количество

number
8 408,50

5. Karz edaralaryň hakyky toplan esaslyk 
maýasynyň möçberi
Фактически сформированный уставный фонд 
кредитных учреждений
Actually formed authorized capital of credit institutions

mln manat
млн манат
mln manat

7 227,51 7 432,33 7 511,99 101,1 103,9

6. Türkmenistanyň Merkezi bankynda açylan
  karz edaralarynyň aragatnaşyk hasaplaryndaky                 

galyndylary (milli pulda) 
Остаток на корреспондентских счетах кредитных 
учреждений в Центральном банке Туркменистана
(в нац. валюте)
Balances on correspondent accounts of credit 
institutions in the Central Bank of Turkmenistan                             
(in national currency)

mln manat
млн манат
mln manat

17 606,33 16 997,27 13 929,19 81,9 79,1

7.  Türkmenistanyň karz edaralarynyň 
kärhanalara, guramalara we ilata milli pulda 
beren karzlarynyň galyndylary
Остаток кредитов кредитных учреждений 
Туркменистана в национальной валюте, предостав-
ленные предприятиям, организациям, населению
The balance of credits of credit institutions of 
Turkmenistan in national currency, provided to  
enterprises, organizations, and the population

mln manat
млн манат
mln manat

88 597,19 92 135,71 89 740,12 97,4 101,3

8.  Karz edaralarynda kärhanalaryň, 
    guramalaryň we ilatyň hasaplaşyk, gündelik we 

goýum hasaplaryndaky serişdeleri 
      (milli pulda)

Средства на расчетных, текущих счетах и депозитах 
предприятий, организаций и населения в кредитных 
учреждениях (в нац. валюте)
Funds at settlement, current accounts and deposits 
of enterprises, organizations and individuals in credit 
institutions (in national currency)

mln manat
млн манат
mln manat

40 566,37 40 178,70 36 878,34 91,8 90,9

Ylmy-önümçilik geňeşinde taýýarlanyldy  
Подготовлено Научно-производственным советом /Prepared by the Research Council 
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TABLISALAR / ТАБЛИЦЫ / TABLES TABLISALAR / ТАБЛИЦЫ / TABLES

2025-nji ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň şahamçalarynyň sany barada maglumat 
Сведения о количестве филиалов кредитных учреждений Туркменистана по состоянию на 1 мая 2025 г.

Information on the number of  branches of  credit institutions of  Turkmenistan as of  May 1, 2025

2025-nji ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň bank gulluklarynyň sany barada maglumat 
Сведения о количестве агентств кредитных учреждений Туркменистана по состоянию на 1 мая 2025 г.                                                                                              

Information on the number of  credit institutions agencies of  Turkmenistan as of  May 1, 2025

Karz edaralaryň ady             
Наименование кредитных учреждений 

Name of credit institutions

Şahamçalaryň sany
Количество филиалов 

Number of brances

Ahal 
Ахал 
Ahal

Aşgabat 
Ашхабад 
Ashgabat

Arkadag 
Аркадаг
Arkadag

Balkan 
Балкан  
Balkan

Daşoguz 
Дашогуз  

Dashoguz

Lebap 
Лебап  
Lebap

Mary 
Мары
Mary

Türkmenistanyň «Türkmenistan» DTB      
ГКБТ «Туркменистан» / SCBT «Turkmenistan» 22 3 7 1 4 1 3 3
Türkmenistanyň  «Türkmenbaşy» PTB          
АКБТ «Туркменбаши» / JSCBT «Turkmenbashi» 23 1 5 4 3 6 4
Türkmenistanyň «Daýhanbank» DTB          
ГКБТ «Дайханбанк»  / SCBT «Dayhanbank» 51 7 1 1 7 10 13 12
TD Daşary ykdysady iş banky
Туркменвнешэкономбанк/
State Bank for Foreign Economic Affairs of Turkmenistan

3 2 1

Türkmenistanyň «Halkbank» PTB  
АКБТ «Халкбанк»/ JSCBT «Halkbank»                   32 4 7 1 3 4 7 6
Türkmenistanyň  «Senagat» PTB
АКБТ «Сенагат»/ JSCBT «Senagat» 14 1 2 1 4 2 2 2
«Rysgal» PTB
АКБ «Рысгал» / JSCB «Rysgal» 4 1 1 1 1

Jemi / Всего / Total 149 16 24 4 24 21 32 28

Karz edaralaryň ady             
Наименование кредитных учреждений 

Name of credit institutions

Gulluklaryň sany
Количество агентств 
Number of agencies  

Ahal 
Ахал 
Ahal

Aşgabat 
Ашхабад 
Ashgabat

Balkan 
Балкан  
Balkan

Daşoguz 
Дашогуз  

Dashoguz

Lebap 
Лебап  
Lebap

Mary 
Мары
Mary

Türkmenistanyň «Türkmenistan» DTB      
ГКБТ «Туркменистан» / SCBT «Turkmenistan» 1 1
Türkmenistanyň  «Türkmenbaşy» PTB          
АКБТ «Туркменбаши» / JSCBT «Turkmenbashi» 1 1

Türkmenistanyň «Daýhanbank» DTB          
ГКБТ «Дайханбанк»  / SCBT «Dayhanbank» 8 1 1 1 4 1

TD Daşary ykdysady iş banky
Туркменвнешэкономбанк/ 
State Bank for Foreign Economic Affairs of Turkmenistan

1 1

Türkmenistanyň «Halkbank» PTB  
АКБТ «Халкбанк»/ JSCBT «Halkbank»                   4 4
Türkmenistanyň  «Senagat» PTB
АКБТ «Сенагат»/ JSCBT «Senagat» 1 1
Türkmen-Türk PTB
Туркмено-Турецкий АКБ/ Turkmen-Turk JSCB 7 2 1 1 2 1

Jemi / Всего / Total 23 1 3 3 4 10 2

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Банковского надзора/ Prepared by Banking Supervision Department

2025-nji ýylyň 1-nji maý ýagdaýyna Türkmenistanyň karz edaralarynyň esaslyk maýalarynyň möçberi barada maglumat
Информация об уставном фонде кредитных учреждений по состоянию на 1 мая 2025 г.

Information on the authorized capital of  credit institutions as of  May 1, 2025
 

 müň manat / тыс. манат / thousand manat

Bellige alnan karz edaralar we beýlekiler
Зарегистрированные кредитные учреждения и другие

Registered credit institutions and others

Esaslyk maýalarynyň möçberi
Размер уставного фонда 

Size of the authorized capital

Esaslyk maýalaryň umumy möçberinden 
düşýän paýy, % 

Уд. вес к итогу, % / Share to total, %

döwlet täjirçilik banklary
 государственно-коммерческие банки/state-commercial banks 2 723 352,7 36,3

paýdarlar täjirçilik banklary
 акционерно-коммерческие банки/joint-stock commercial banks 1 878 069,5 25,0

daşary ýurt banklarynyň şahamçalary
филиалы иностранных банков/branches foreign banks 4 571,0 0,1

Döwlet ösüş banky
     Государственный банк развития/State Development Bank 2 850 000,0 37,9

Türkmen maýa goýum kompaniýasy
     Туркменская инвестиционная компания/Turkmen investment company 56 000,0 0,7

Jemi / Всего / Total 7 511 993,2 100,0
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TABLISALAR / ТАБЛИЦЫ / TABLES

Türkmenistanyň Merkezi bankynyň gaýtadan maliýeleşdiriş göterim derejesi
Ставка рефинансирования Центрального банка Туркменистана                                                                                                                

Refinance rate of the Central Bank of Turkmenistan

Hereket eden döwri
Период действия 
Period of validity

Göterimiň derejesi,%
Процентная ставка,% 

Interest rate,%

Esas
Основание / Authorizing document

08.07.1997 - 05.08.1998 35
TMB-niň 08.07.1997 ý. senesinden 125 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N125 от  08.07.1997 г.  
Order of the Central Bank of Turkmenistan No.125 08.07.1997

06.08.1998 - 02.08.1999 30
TMB-niň 06.08.1998 ý. senesinden 196 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N196 от 06.08.1998 г.  
Order of the Central Bank of Turkmenistan No.196 of 06.08.1998

03.08.1999 - 11.02.2000 27
TMB-niň 03.08.1999 ý. senesinden 212 belgili buýrugy   
Распоряжение ЦБТ N212 от 03.08.1999 г.  
Order of the Central Bank of Turkmenistan No.212 of 03.08.1999

12.02.2000 - 24.05.2000 25
TMB-niň 11.02.2000 ý. senesinden 39 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N39 от 11.02.2000 г.  
Order of the Central Bank of Turkmenistan No.39 of 11.02.2000

25.05.2000 - 01.01.2001 20
TMB-niň 25.05.2000 ý. senesinden 161 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N161 от 25.05.2000 г. 
Order of the Central Bank of Turkmenistan No. 161 of 25.05.2000

02.01.2001 - 09.12.2001 15
TMB-niň 02.01.2001 ý. senesinden 1 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ N1 от 02.01.2001 г.  
Order of the Central Bank of Turkmenistan No. 1 of 02.01.2001

10.12.2001 - 01.03.2003 12
TMB-niň  07.12.2001 ý. senesinden 304 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ N304 от 07.12.2001 г.  
Order of the Central Bank of TurkmenistanNo. 304 of 07.12.2001

01.03.2003 - 01.06.2004 10
TMB-niň  23.01.2003 ý. senesinden 1 belgili buýrugy  
Распоряжение ЦБТ № 1 от 23.01.2003 г.  
Order of the Central Bank of Turkmenistan No. 1 of 23.01.2003

01.06.2004 5
TMB-niň  25.05.2004 ý. senesinden 133 belgili buýrugy 
Распоряжение ЦБТ № 133 от 25.05.2004 г.
Order of the Central Bank of Turkmenistan No. 133 of 25.05.2004

Makroykdysady seljeriş we maliýe syýasaty müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Макроэкономического анализа и финансовой политики 

Prepared by the Department of Macroeconomic Analysis and Financial Policy 

2025-nji ýylyň aprel aýynda TMB-niň karz                                     
auksionynda yglan edilen göterim derejeleri

Объявленные процентные ставки на кредитном аукционе ЦБТ 
в апреле 2025 года

Interest rates declared at the credit auction of CBT in Аpril, 2025

Karzlaryň möhleti
сроки предоставления кредитов                     

Terms of Credits

Göterim derejesi, (%) 
Процентная ставка, (%)                               

Interest rate, (%)

1 ýyldan artyk bolmadyk möhlete
 до 1 года    

Up to 1 year
5,0 %

2025-nji ýylyň aprel aýynda TMB-niň goýum amallary 
auksionynda yglan edilen göterim derejeleri

Объявленные процентные ставки на депозитном аукционе ЦБТ 
в апреле 2025 года

Interest rates declared at the deposit auction of CBT in April, 2025

Goýumlaryň möhleti
сроки привлечения депозитов                       

Terms of deposits 

Göterim derejesi, (%) 
Процентная ставка, (%)                                     

Interest rate, (%)

1 aý
1 месяц /1 month 3,0 %

2 aý
2 месяц /2 month 3,5 %

3 aý
3 месяца /3 month           4,0 %

Karz amallary müdirliginde taýýarlanyldy  
Подготовлено департаментом Кредитных операций 

Prepared by the Credit Operations Department
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TABLISALAR / ТАБЛИЦЫ / TABLES TABLISALAR / ТАБЛИЦЫ / TABLES

Karz edaralarynyň Türkmenistanyň Merkezi bankyna hökmany ätiýaçlyklaryna geçirmeli möçberleri
Нормативы отчислений кредитных учреждений в обязательные резервы Центрального банка Туркменистана

Standards for deductions of  credit institutions to the required reserves with the Central Bank of  Turkmenistan

Bellenilen senesi
Утвержденная дата 

Confirmed date

Hökmany ätiýaçlyklaryň 
derejesi

Уровень обязательных резервов 
Required Reserves Level

Bellikler
Примечания / Notes

19.01.2001 5%
 - edara görnüşli taraplardan manatdaky we daşary ýurt  pulundaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным средствам в национальной и иностранной валюте юридических лиц
 - for term deposits, accounts in national and foreign currency of legal entities

25%
 - edara görnüşli taraplardan manatdaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным средствам в национальной валюте юридических лиц
 - for other funds in national currency of legal entities

8%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным средствам в иностранной валюте юридических лиц
- for other funds in foreign currency of legal entities

20.07.2006 3%
 - edara görnüşindäki taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 
 -on term deposits of legal entities in national currency

20%
 - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça 
 - по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 
 - for other deposits of legal entities in national currency

5%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
 - по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
 - on fixed-term deposits of legal entities in foreign currency

8%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
 - for other deposits of legal entities in foreign currency

03.04.2009 3%
 - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 
 - on term deposits of legal entities in national currency

15%
 - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 
- for other deposits of legal entities in national currency

5%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
- on fixed-term deposits of legal entities in foreign currency

8%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
- for other deposits of legal entities in foreign currency

17.02.2011 3%
 - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте
 - on term deposits of legal entities in national currency

10%
 - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 
 - for other deposits of legal entities in national currency

5%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
- по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
- on fixed-term deposits of legal entities in foreign currency

8%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
- for other deposits of legal entities in foreign currency

11.02.2015 5%
 - edara görnüşli taraplardan milli puldaky möhletli serişdeleri boýunça
 - по срочным депозитам юридических лиц в национальной валюте 
 - on term deposits of legal entities in national currency

12%
 - edara görnüşli taraplardan milli puldaky gaýry serişdeleri boýunça
 - по остальным депозитам юридических лиц в национальной валюте 
 - for other deposits of legal entities in national currency

6%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky möhletli serişdeleri boýunça 
 - по срочным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
- on fixed-term deposits of legal entities in foreign currency

9%
 - edara görnüşli taraplardan daşary ýurt pulundaky gaýry serişdeleri boýunça 
- по остальным депозитам юридических лиц в иностранной валюте 
- for other deposits of legal entities in foreign currency

Karz amallary müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Кредитных операций

Prepared by the Credit Operations Department
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Londonyň gymmat bahaly metallar bazarynyň assosiasiýasy (LBMA) tarapyndan irdenki söwdada bellenilen nyrhy 
boýunça 2025-nji ýylyň aprel aýyndaky gymmat bahaly metallaryň 1 (bir) unsiýasynyň türkmen manadyna bolan           

gatnaşyklarynyň sanawy
Перечень цен драгоценных металлов за 1 (одну) унцию по результатам утренних торгов Лондонской Ассоциации рынков драгоценных 

металлов (LBMA) по отношению к туркменскому манату, действительных в апреле 2025 года 
List of  prices of  precious metals per 1 (one) ounce based on the results of  morning trading of  the London Bullion Market Association (LBMA) 

in relation to the Turkmen manat, valid in April 2025

Altyn / Золото/ Gold Kümüş / Серебро/ Silver Platina / Платина/ Platinum Palladiý / Палладий/ Palladium

01.04.2025 10 960,2500  118,8950 3 479,0000 3 468,5000

02.04.2025 10 944,6750 118,5450 3 426,5000 3 461,5000

03.04.2025 10 948,5250  113,6625 3 416,0000 3 381,0000

04.04.2025 10 816.0500 109.6900 3 297.0000 3 251.5000

07.04.2025 10 587,8500  106,1375 3 213,0000 3 227,0000

08.04.2025 10 509.4500 106.1025 3 237.5000 3 220.0000

09.04.2025 10 656,4500  105,6300 3 216,5000 3 188,5000

10.04.2025 10 873,2750  108,2375 3 283,0000 3 223,5000

11.04.2025 11 248,1250  109,4450 3 307,5000 3 223,5000

14.04.2025 11 272,2750  112,9625 3 342,5000 3 283,0000

15.04.2025 11 295,7250  113,0850 3 360,0000 3 335,5000

16.04.2025 11 565,4000  115,3425 3 353,0000 3 395,0000

17.04.2025 11 635,2250  113,0850 3 370,5000 3 339,0000

22.04.2025 12 091,4500  114,1350 3 398,5000 3 311,0000

23.04.2025 11 664,9750  115,3600 3 388,0000 3 304,0000

24.04.2025 11 658,6750 116,8825 3 419,5000 3 297,0000

25.04.2025 11 547,7250  116,6725 3 374,0000 3 300,5000

28.04.2025 11 475,2750  115,5350 3 426,5000 3 321,5000

29.04.2025 11 602,3250  116,2875 3 468,5000 3 318,0000

30.04.2025 11 495,0500  112,7875 3 398,5000 3 276,0000

manat /манат/ manat

Görkezilen gatnaşyklar Türkmenistanyň Merkezi bankynyň olar boýunça gymmat bahaly metallary satyn almak ýa-da     
satmak borçnamalaryny göz öňüne tutmazdan bellenildi. 
 Цены установлены без обязательств Центрального банка Туркменистана покупать или продавать указанные драгоценные 
металлы по данным ценам 
The prices are set without any obligation on the part of  the Central Bank of  Turkmenistan to buy or sell the specified precious 
metals at these prices.

Halkara amallar müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Международных операций 

Prepared by the Department of International Operations 
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Döwlet täjirçilik banklary
Государственные коммерческие 

банки 
State commercial banks

Paýdarlar täjirçilik banklary
Акционерные коммерческие  

банки 
Joint-stock commercial banks

Döwlet ösüş banky
Государственный банк развития

State Development Bank

Daşary ýurt maýasynyň 
gatnaşmagyndaky banklar

Банки с участием иностранного 
капитала

Banks with foreign capital                                      
participation

Edara görnüşli 
taraplara

Юрид. лицам 
Legal entities

Şahsy taraplara 
Физ. лицам 
Individuals

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 
Legal Entities

Şahsy taraplara
Физ. лицам
Individuals 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 
Legal entities

Şahsy taraplara
Физ. лицам 
Individuals

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 
Legal entities

Şahsy taraplara
Физ. лицам 
Individuals

Mart, 2025
Март 2025
March 2025

Talap edilýänçä
До востребования  
Until demanded

1 aýa çenli
до 1 м-ца / up to 1 month 12,0
1-3 aýa çenli 
1-3 м-ца / 1- 3 months 12,0
3-6 aýa çenli
3-6 м-ца / 3- 6 months 7,0 12,0
6-12 aýa çenli
6-12 м-ца / 6-12 months 12,0 7,8 11,9 10,0

1 ýyldan ýokary
свыше 1 г. 
More than1 year

3,88 11,28 3,9 11,23 5,0

Türkmenistanyň karz edaralarynda milli pulda berlen karzlaryň ortaça göterim derejeleri (%)
Средние процентные ставки по кредитам в национальной валюте кредитных учреждений Туркменистана (%)

Average interest rates on credits in national currency of  credit institutions of  Turkmenistan (%)

Döwlet täjirçilik banklary
Государственные коммерческие 

банки 
State commercial banks

Paýdarlar täjirçilik banklary
Акционерные коммерческие  

банки 
Joint-stock commercial banks

Döwlet ösüş banky
Государственный банк развития

State Development Bank

Daşary ýurt maýasynyň 
gatnaşmagyndaky banklar

Банки с участием иностранного 
капитала

Banks with foreign capital                                      
participation

Edara görnüşli 
taraplara

Юрид. лицам 
Legal entities

Şahsy taraplara 
Физ. лицам 
Individuals

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 
Legal Entities

Şahsy taraplara
Физ. лицам
Individuals 

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 
Legal entities

Şahsy taraplara
Физ. лицам 
Individuals

Edara görnüşli 
taraplara 

Юрид. лицам 
Legal entities

Şahsy taraplara
Физ. лицам 
Individuals

Mart, 2025
Март 2025
March 2025

Talap edilýänçä
До востребования  
Demands deposits

2,3 1,6

1 aýa çenli
до 1 м-ца /up to 1 month 10,0
1-3 aýa çenli 
1-3 м-ца / 1- 3 months 1,0 9,1 4,0
3-6 aýa çenli
3-6 м-ца / 3- 6 months 9,0 8,9
6-12 aýa çenli
6-12 м-ца / 6-12 months 0,2 9,6 9,4
1 ýyldan ýokary
свыше 1 г. 
More than1 year

6,0 8,7

Türkmenistanyň karz edaralarynda milli pulda çekilen goýumlaryň ortaça göterim derejeleri (%)
Средние процентные ставки по депозитам в национальной валюте кредитных учреждений Туркменистана (%)

Average interest rates on deposits in national currency of  the credit institutions of  Turkmenistan (%)

Makroykdysady seljeriş we maliýe syýasaty müdirliginde taýýarlanyldy 
 Подготовлено департаментом Макроэкономического анализа и финансовой политики 

Prepared by the Department of Macroeconomic Analysis and Financial Policy
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Türkmenistanyň karz edaralary tarapyndan milli pulda berlen karzlar we olaryň göterim derejeleri
Кредиты в национальной валюте, предоставленные кредитными учреждениями и процентные ставки по ним

Credits in national currency provided by the credit institutions and interest rates on them

Показатели

2025-nji ýylyň mart aýynda berlen karzlaryň          
möçberi we ortaça göterim derejeleri 

Объем выданных кредитов и средние процентные ставки  
в марте 2025 г. 

Volume of issued credits and average interest rates in March 2025

2025-nji ýylyň ýanwar - mart aýlarynda berlen 
karzlaryň möçberi we ortaça göterim derejeleri 

Объем выданных кредитов и средние процентные ставки  
в январе - марте 2025 г.

Volume of issued credits and average interest rates 
in January - March 2025

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Amount (mln manat)

Ortaça göterimi (%)
Средний процент (%)

Average percentage (%)

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Amount (mln manat)

Ortaça göterimi (%)
Средний процент (%)

Average percentage (%)

Jemi berildi 
Выдано, всего / Issued, total 1 610,57 6,23 3 840,98 5,54
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам / legal entities 722,63 3,74 1854,16 2,83
raýatlara
физическим лицам / individuals 887,95 8,25 1986,82 8,07
Jemi berlen karzlardan:
Из общей суммы кредитов: 
from the overall amount of credits:

Gysga möhletli, jemi
Краткосрочные, всего 138,15 2,13 549,76 1,94
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам / legal entities 137,97 2,12 549,29 1,93
raýatlara
физическим лицам / individuals 0,18 11,92 0,46 11,87
Uzak möhletli, jemi
Долгосрочные, всего 
Long-term, total

1 472,42 6,61 3 291,22 6,14

edara görnüşli taraplara
юридическим лицам / legal entities 584,66 4,12 1 304,86 3,21

raýatlara
физическим лицам / individuals 887,76 8,25 1 986,36 8,07

Görkezijiler
Показатели 

Indicators

2025-nji ýylyň mart aýynda çekilen goýumlaryň                                        
möçberi we ortaça göterim derejeleri

Объем привлеченных депозитов и средние процентные ставки 
в марте 2025 г.

Volume of attracted deposits and average interest rates in March 2025

2025-nji ýylyň ýanwar - mart aýlarynda çekilen 
goýumlaryň möçberi we ortaça göterim derejeleri

Объем привлеченных депозитов и средние 
процентные ставки в январе - марте 2025 г.

Volume of attracted deposits and average interest rates                                    
in January - March 2025

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Amount (mln manats)

Ortaça göterimi (%)
средний процент (%)

average percentage (%)

Möçberi (mln manat)
Сумма (млн манат)

Amount (mln manats)

Ortaça göterimi (%)
средний процент (%)

average percentage (%)

Jemi çekilen: 
Привлечено всего: 
Total attracted:

28 587,59 0,40 81 094,49 0,36
Talap edilýänçä
До востребования 
Demand deposits

28 178,30 0,39 80 232,37 0,34

edara görnüşli taraplara
юридическим лицам / legal entities 22 992,41 67 132,31

raýatlara
физическим лицам / individuals 5 185,90 2,13 13 100,07 2,11

Möhletli
Срочные / Term deposits  409,29 1,09 862,12 1,63
edara görnüşli taraplara
юридическим лицам / legal entities 363,00 0,06 720,92 0,18

raýatlara
физическим лицам / individuals 46,29 9,22 141,20 9,05

 Karz edaralary tarapyndan milli pulda çekilen goýumlar we olaryň göterim derejeleri
Депозиты в национальной валюте, привлеченные кредитными учреждениями и процентные ставки по ним 

Deposits in national currency attracted by credit institutions and interest rates on them

Makroykdysady seljeriş we maliýe syýasaty müdirliginde taýýarlanyldy 
 Подготовлено департаментом Макроэкономического анализа и финансовой политики 

Prepared by the Department of Macroeconomic Analysis and Financial Policy
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Türkmenistanyň karz edaralarynyň jemlenen jebislendirilen balansy
Сводный консолидированный баланс кредитных учреждений Туркменистана

Consolidated balance sheet of  the credit institutions of  Turkmenistan

müň manat / тыс. манат / thousand manat

Bank gözegçiligi müdirliginde taýýarlanyldy 
Подготовлено департаментом Банковского надзора/ Prepared by Banking Supervision Department

01.05.2024 01.01.2025 01.05.2025
01.05.2025 ý. 
01.05.2024 ý. 

%-de

IŞJEŇLER / АКТИВЫ/ ASSETS

Kassa we oňa deňlenen serişdeler
Касса и приравненные к ней средства 
Cash and cash equivalents

 657 094,52   621 043,52   808 439,42   123,03  

Türkmenistanyň Merkezi bankyndaky aragatnaşyk we     
ätiýaçlyk hasaplaryndaky serişdeler
Корреспондентские счета в Центральном банке Туркменистана 
и средства на резервных счетах
Correspondent accounts with the Central Bank of Turkmenistan  
and  the funds at reserve accounts

 22 761 270,92   21 882 210,32   18 650 655,66   81,94  

Karz edaralara, kärhanalara, guramalara we raýatlara 
goýberilen karzlar
Кредиты, предоставленные кредитным учреждениям, 
предприятиям, организациям и гражданам
Credits granted to credit institutions, enterprises, organizations             
and individuals

 122 019 180,54   128 215 158,67   123 941 425,96   101,58  

Esasy serişdeler we maýa goýumlary
Основные средства и инвестиции 
 Fixed assets andinvestments

 1 726 863,11   1 661 359,82   1 667 500,84   96,56  

Gaýry işjeňler
Прочие активы 
Other assets 

 13 313 615,70   12 119 247,82   11 767 605,60   88,39  

JEMI IŞJEŇLER / ВСЕГО АКТИВОВ / TOTAL ASSETS  160 478 024,79   164 499 020,15   156 835 627,47   97,73  

IŞJEŇ DÄLLER / ПАССИВЫ / LIABILITIES

Hususy serişdeler
Собственные средства 
 Net worth

 13 213 226,33   13 969 294,58   13 685 950,50   103,58  

Karz alnan we çekilen serişdeler
Привлеченные и заемные средства
Attracted and borrowed funds

 118 090 853,05   116 650 247,43   108 033 382,26   91,48  

Karz çeşmeler boýunça şahamçalar bilen özara 
hasaplaşyklar
Взаимные расчеты с филиалами по кредитным ресурсам
Mutual settlements with branches under  the credit resources

 24 860 966,13   30 284 701,87   31 079 328,00   125,01  

Gaýry işjeň däller
Прочие пассивы / Other liabilities  4 312 979,28   3 594 776,28   4 036 966,71   93,60  

JEMI IŞJEŇ DÄLLER / ВСЕГО ПАССИВОВ / TOTAL LIABILITIES  160 478 024,79   164 499 020,15   156 835 627,47   97,73  
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